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�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

Národní knihovna České republiky.
Architekt 2007, č. 4, s. 4–17, čet. obr.
Texty z autorské zprávy Jana Kaplického – 1. místo v sou-
těži. Popis umístění stavby a jejich jednotlivých částí. Popis 
návrhů umístěných na 2. a 3. místě, obrázky návrhů na 4. až 
8. místě.

Nová budova Národní knihovny.
Stavba 2007, č. 2, s. 54–57, 13 obr.
Vyhlášení a výsledky soutěže a novou budovu Národní 
knihovny na Letné v Praze. Informace o Letné, stávající stav-
by na Letenské pláni, zaniklé stavby a nerealizované soutěže 
a záměry. Výsledky soutěže.

Stakeholder dialogue on the new EU Territorial Agenda.
Dialog zainteresovaných subjektů i osob k nové Územní 
agendě EU.
Research News 2006, č. 2, s. 4–5
Konference „Územní soudržnost a Lisabonská strategie“ 
v Amsterodamu (červen 2006), diskuse o využití územního 
potenciálu v Evropě, k připravovaným dokumentům „Územ-
ní agenda EU“ a „Stav a perspektivy území EU“.

GAJDOŠ, Andrej
Mestá: 10 linií. Prístupy k mestu a k projektovaniu otvo-
reného priestoru.
Projekt 2006, č. 6, s. 59–62
Výstava „Města: 10 linií, přístupy k městu a projektování 
otevřeného prostoru“ se uskutečnila v létě ve Španělsku. 
Ukazuje významný posun, jakým projektanti navrhují město. 
10 bodů budování životního prostředí.
 
HOLZ-RAU, Christian – JANSEN, Ute
Mobilitätssicherung durch energiesparsame integrierte 
Siedlungs- und Verkehrsplanung.
Zajištění mobility prostřednictvím energeticky nenáročného 
výsledku územního a dopravního plánování.
Inform. Raumentw. 2006, č. 8, s. 447–456, 1 tab., 3 obr.
Téma udržení a zajištění mobility v budoucnosti; hlavní zá-
sady pro udržitelné dopravní plánování; opatření a koncepce 
integrovaného plánování.

JELÍNEK, Petr – BORÁK, Dalibor
Politika architektury ČR.
Bul. ČKA 2007, č. 1, s. 55–56
Text návrhu Programu státní politiky architektury doplněný 
o důvodovou zprávu.
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RIEDL, Dušan
Urbanistické problémy a nová architektura dnešního Brna.
Projekt 2007, č. 1, s. 28–33, 14 obr., 2 mp.
Náměstí Svobody a dům Omega, rekonstrukce Reduty, Do-
minikánské náměstí jako veřejné parkoviště, park na Špilber-
ku, Lužánky, přestavba či přemístění nádraží, brownfields, 
Český technologický park.

SRŠŇOVÁ, Milena
Proměna místa – poznámky na úvod.
Stavba 2007, č. 2, s. 44, 1 obr.
Proměna domu nebo proměna místa. Znamená skutečnost, že 
místo popř. dům existuje, má svou historii, svůj osud, svůj 
význam, a tedy svá práva. Odkazy na příklady proměn místa.

ŽALMAN, Petr
Ukážeme si svoje city. Niekol‘ko poznámok k územnému 
rozvoju Bratislavy.
Projekt 2006, č. 6, s. 30–33, 5 obr.
Rozvoj Bratislavy – hustota v centru města se neúměrně 
zvyšuje, výškové stavby rostou s povolením i bez a kdeko-
liv, ubývá zeleně i veřejných prostor. Příklady nezvládnutého 
řízení územního rozvoje.

2.  samospráva, právní předpisY 
a územní plánování

68. Zákon, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).
Sb. zákonů 2007, č. 31

Dotazy ke stavebnímu zákonu. 1. část.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 20–21, 2 sch.
Dotazy a odpovědi na téma: dotčené orgány, pořizování roz-
pracované dokumentace, změny platné v ÚPD, pořizování 
ÚPD. Schéma územního řízení „úplného“ a zjednodušené-
ho.

Financování měst a obcí vyžaduje silného partnera.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 23, 2 fot.
ČSOB nabízí municipalitám výhodné podmínky financování 
přizpůsobené jejich potřebám, včetně předfinancování dotací 
a spolufinancování projektů podporovaných z fondů Evrop-
ské unie.

Integrovaný operační program – modernizace veřejné 
správy, služeb a územního rozvoje.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 18–19, 1 sch., 2 tab.
Integrovaný operační program sleduje cíle Konvergence 
v České republice intervencemi národního rozměru pro ře-
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šení společných regionálních problémů, které spadají do pů-
sobnosti ústředních správních úřadů.

Přímé zahraniční investice. Příručka pro místní samo-
správu.
Brno, Jihomoravský kraj 2005. 50 s., gr., tab., sch.
Seznámení s programem „One-stop-shop“ (OSS), který je 
zaměřen na optimalizaci regionální nabídky a zvýšení efek-
tivnosti jednání se zahraničními investory.
SPK 5992

S novým stavebním zákonem přišly i vyhlášky.
Stavitel 2007, č. 4, s. 72
Co přináší ke stavebnímu zákonu č. 183/2006 Sb. prováděcí 
vyhlášky. Např. co musí autorizovaný inspektor, požadavky 
na využívání staveb, dokumentace staveb, územní plánová-
ní.

Stavební zákon a vyhlášky 2007. Vyvlastnění, autorizova-
né profese. Podle stavu k 5. 12. 2006. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 432 s., tab., edice ÚZ, č. 593
Změnový zákon č. 186/2006 Sb., vyvlastnění, obecné tech-
nické požadavky na výstavbu, autorizovaní inspektoři a pro-
váděcí vyhlášky o dokumentaci staveb, územním plánování 
a řízení, stavební povolení a další.
SPK 5999

BARTOŠ, Luděk
Hlavní zásady navrhování cyklostezek.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 8–9, 7 obr.
Cyklistická doprava se rozvíjí i v ČR. Nové technické pod-
mínky TP 175 pro navrhování cyklostezek v zastavěném úze-
mí. Způsoby vedení komunikace pro cyklisty.

BAUER, Martin
Malé obce na změnu doplatí.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 27, 1 fot.
Zkušenosti s uplatňováním zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, ukazují, že plnění desítek náročných adminis-
trativních povinností obce jako poskytovatele pečovatelské 
služby je pro malé obce neúnosné.

BŘEŇ, Jan
Změny územně správního členění aneb Okresy byly, jsou 
(a zřejmě i budou). 2 část.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 44–45
Územně správní členění státu si v některých případech vyžá-
dá vytvoření nebo zrušení okresu, což je proveditelné jen na 
základě nového zákona o územněsprávním členění a souvi-
sejícího změnového zákona.

HAVELKOVÁ, Svatava
Orgán ochrany přírody jako dotčený orgán.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 12–13
Dotčené orgány ochrany přírody v souvislosti s novou legis-
lativou ČR (stavební zákon), vydávání závazných stanovisek 
v rozhodovacích procesech.

JANČURA, Peter – MIŠÍKOVÁ, Pavlína
Kvalita krajiny vo vzt‘ahu k plánovacím procesom a jej 
legislatívne zabezpečenie.
Enviromagazín 2007, č. 1, příl. s. 15–16

Ochrana, management a plánování jsou důležité články 
ochrany a adekvátního využívání krajiny. Současná pozice 
krajinného plánu. Problém je kde a jak stavět. Cílová kvalita 
krajiny.

JETMAR, Marek
Postavení orgánů odpovědných za řízení regionálních 
programů, dopady změn na činnost regionů soudržnosti.
Veř. správa 2007, č. 10, příl. , s. VIII–XII, 1 fot., 1 tab., lit.
Instituce a jejich orgány v jednotkách NUTS II – regionech 
soudržnosti. Zákon č. 248/2000 Sb. do účinnosti novely 
č. 138/2006 Sb. i v platném znění. Faktický stav vyplývající 
z existence SROP v letech 2004–2006.

LEBL, František
Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon).
Nový byt 2007, č. 2, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8

LOUBIERE, Antoine
Un grand ministere der Territoires ou de l‘Aménagement 
et du Developpement durable?
Velké ministerstvo území, nebo uspořádání území a udržitel-
ného rozvoje?
Urbanisme 2007, č. 353, s. 24
V Manifestu starostů mimopařížských obcí se navrhuje mi-
nisterstvo území, zatímco Dominique Perben navrhuje velké 
ministerstvo uspořádání území a udržitelného rozvoje. Je to 
předmětem diskuse.

NĚMEC, Jiří
„Plnohodnotné kraje“: Blýskání na časy?
Veř. správa 2007, č. 8, s. 22, 1 fot.
Po celou dobu existence krajů od roku 2000 působí krajské 
soudy, krajské ředitelství policie, ČOI, finanční ředitelství, 
celní správa aj. státní instituce ve starých hranicích krajů 
z roku 1960.

NEPOVÍM, Josef
Vlastnické vztahy k pozemkům v pásmu hygienické 
ochrany.
Sovak 2007, č. 4, s. 12
Právní vztahy pozemků v pásmu hygienické ochrany je dán: 
zákonem č. 254/2001 Sb. ve znění novel (zákon o vodách), 
zákonem č. 40/1964 Sb. ve znění novel (občanský zákoník) 
a rozhodnutím vodoprávního orgánu.

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Zákon o elek-
tronických komunikacích.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 11–25
Vybraná ustanovení zákona č. 127/2006 Sb., o elektronic-
kých komunikacích a o změně některých souvisejících záko-
nů, a komentář k nim. Tento zákon implementuje směrnice 
EU do českého právního řádu.

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Stavební zá-
kon a prováděcí vyhlášky.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 31–48
Vybraná ustanovení stavebního zákona a prováděcích vyhlá-
šek, aplikovatelná na výstavbu telekomunikačních sítí a zaří-
zení, a komentář k nim.
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PLOS, Jiří
Nový stavební zákon.
Bul. ČKA 2007, č. 1, s. 11–13
První ze série článků vychází z přednášek, které se konaly 
pro architekty o novém stavebním zákonu a prováděcích vy-
hláškách. Je výtahem z přednášky s upozorněním na specific-
ké problémy spojené s novým stavebním zákonem.

SEISS, Reinhard
Ako sa nám páči. K územnému plánu Viedne.
Projekt 2006, č. 6, s. 34–37, 5 obr.
Vídeň je spolkovou zemí, která nedisponuje žádným právně 
závazným, strategickým územně-prostorovým plánem. Má 
jen řadu plánovacích dokumentů. Vídeňské závazné pláno-
vání je ve Stavebním předpisu pro Vídeň.

ŠMÍD, Aleš
Změny v okresní příslušnosti vyvolané vyhláškou 
č. 513/2006 Sb.
Veř. správa 2007, č. 10, příl. , s. V–VII, 1 tab.
119 obcí bylo přiřazeno do jiného okresu, ve kterém se na-
chází obec s rozšířenou působností, do jejíhož správního 
obvodu obce patří. Tabulka změn okresní příslušnosti obcí 
podle krajů.

ŠUBRT, Bořivoj – RANDLOVÁ, Nataša aj.
Zákoník práce. Podrobný výklad určený především pro 
zaměstnavatele v podnikatelské sféře.
Ekonom 2007, č. 10, příl. , s. 1–24
Nové pojetí zákoníku práce; kolektivní smlouvy, vnitřní 
předpisy a pracovní řády; vznik, změny a ukončení pracovní-
ho poměru; vedoucí zaměstnanci v podnikatelské sféře.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Evropský institut veřejné správy: učit se budovat Evro-
pu.
Veř. správa 2007, č. 8, s. 24–26, 7 fot.
Evropský institut veřejné správy – EIPA Maastricht – funguje 
už od roku 1981 jako nezávislá organizace uskutečňující ško-
lení a výzkum veřejné správy a evropské politiky.

VIŠINKOVÁ, Markéta
Nezapomínejte na své zákonné povinnosti.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 30–31
Rekonstrukce a další práce v památkových rezervacích a pa-
mátkových zónách mají svá pravidla, která je třeba dodržo-
vat. Co z těchto pravidel vyplývá pro obce?

ŽALUDOVÁ, Ludmila
Vodovodní a kanalizační přípojky podle zákona č. 13/2006 
Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zá-
kon).
Sovak 2007, č. 3, s. 29–30
Vodovodní a kanalizační přípojky patří mezi stavby, u nichž 
není třeba stavební povolení ani ohlášení stavebního úřadu 
(v délce do 50 m) a nebo mezi ty, u nichž stačí ohlášení sta-
veb. úřadu (v délce nad 50 m).

3.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Analýza regionálních rozdílů v ČR. Odvětvové pohledy.
Praha, Český statistický úřad 2006. 79 s., tab., gr., kartogr.
Analýza odvětví zemědělství, lesnictví, dopravy, cestovního 
ruchu, rozpočtů samospráv včetně případových studií o neza-
městnanosti a bytovém fondu v České republice.
14 270

Euroregiony v České republice.
Praha, Český statistický úřad 2006. 54 s., mp., gr., tab., kar-
togr., graf.příl. 
Charakteristika euroregionů ČR ve vybraných ukazatelích, 
včetně úhrnů členských obcí v okresech, zjištěných v roce 
2004.
14 268

Gesellschaftlicher Wandel verändert Verkehrsverhalten.
Vliv společenských změn na dopravu.
Strasse und Verkehr 2006, č. 12, s. 49–50, 1 fot.
Nové megatrendy a podněty v plánování dopravy v rámci 
územního rozvoje a rozvoje sídel ve Švýcarsku. Scénáře mo-
bility v budoucnosti.

Kraje České republiky v roce 2005.
Praha, Český statistický úřad 2007. 146 s., tab., gr., kartogr., 
graf.příl. 
Informace o krajích ČR podle vybraných ukazatelů (rozloha 
a druhy pozemků, aktivity obyvatelstva, emise, požáry). Vět-
šina dat se vztahuje k roku 2005.
14267

Statistická ročenka o půdním fondu v Jihomoravském 
kraji podle údajů katastru nemovitostí k 31. prosinci 
2006. Tabelované údaje.
Brno, Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 2007. 11 s., 
tab., mp.
Údaje úhrnných hodnot druhů pozemků Jihomoravského 
kraje podle katastru nemovitostí, platné k 1. 1. 2007 a obsa-
hující všechny povolené změny.
14 262

Vývoj lidských zdrojů v Jihomoravském kraji v letech 
2000 až 2005.
Brno, Český statistický úřad 2006. 95 s., tab., gr., kartogr.
Analýza stavu a vývoje lidského potenciálu ve sledovaném 
období postihuje vývoj demografické, sociální a ekonomické 
situace kraje, včetně kvality a využití lidských zdrojů.
14 269

BURKHARDOVÁ, Marie
Životní podmínky 2005.
Zprav ČSÚ 2007, č. 3, s. 76–77, 2 gr.
Cílem šetření je dlouhodobě získávat srovnatelná data pro 
vzájemné hodnocení sociální situace domácností členských 
států EU, pro zkoumání míry ohrožení jejich obyvatel chu-
dobou a sociálním vyloučením.
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HELLEROVÁ, Alena
Satelitní účet cestovního ruchu v České republice.
Zprav. ČSÚ 2007, č. 2, s. 42–50, 2 sch., 10 tab.
ČSÚ vydal první data týkající se satelitního účtu cestovního 
ruchu ČR v letech 2003 – 2005. Cíl a smysl satelitního účtu. 
Obsah satelitního účtu. Forma satelitního účtu.

HOEM, Jan M.
Proč má Švédsko tak vysokou plodnost?
Demografie 2006, č. 4, s. 241–250, 4 gr., 2 tab., lit., angl.res.
Švédsko má v posledních dvaceti letech jednu z nejvyšších 
úrovní plodnosti v Evropě – vlivy a příčiny, rodinná politika; 
srovnání se SRN a Francií.

CHLUPOVÁ, Dana a kol.
Monitoring komunálního bydlení.
Závěrečná zpráva. Úkol A. 48/S7
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 115 s., tab., gr., mp., 2 
příl. , CD
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR na 
témata obecního bytového fondu, privatizace, pohybu, pla-
teb a nákladů na správu. Zpráva navazuje na předchozí léta 
2000–2005.
Z 36

KLÍMA, Jiří – FIRBACH, David
Bytová výstavba. Analýza období let 1997 – 2005 z pohle-
du obcí a měst.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 50–52, 4 tab., 1 mp.
Vývoj počtu dokončených bytů a intenzita bytové výstavby 
podle velikostních skupin obcí. Obce s největším počtem 
dokončených bytů. Podíl rodinných domů. Rozmístění nové 
výstavby podle obcí.

KOLIBOVÁ, Barbora – MIKULÍK, Oldřich
Social climate in the Ostrava region.
Sociální klima ostravského regionu.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 43–59, 5 fot., lit., text an-
gl., res.čes.
Výsledky sociologického výzkumu nezaměstnaných a za-
městnaných horníků, hutníků a chemiků, zaměřený na jejich 
vnímání posunu životního stylu, životní úrovně, kvality ži-
votního prostředí, hodnotových orientací.

LARSSON, Anita
From equal opportunities to gender awareness in strate-
gic spatial planning. Reflections based on Swedish expe-
riences.
Od rovných příležitostí k uvědomění si rovného postavení 
mužů a žen ve strategickém územním plánování. Úvahy vy-
cházející ze švédských zkušeností.
Town Plan. Review 2006, č. 5, s. 507–530, lit.
Švédská vláda usiluje o rovné příležitosti mužů a žen ve 
všech oblastech politiky, tedy i v územním plánování. Je má-
lo příkladů a zkušeností, proto je nutno ukázat, proč a jak 
vypracovat alternativní přístup.

PETEROVÁ, Pavla – ROTH, Petr
Statistika NATURY 2000 v České republice a EU.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. II–IV, příl. II., obr.
Souborná statistika platná k 1. lednu 2007 obsahuje údaje 
o evropských významných lokalitách (EVL)a ptačích oblas-
tech v ČR a EU.

POSPÍŠILOVÁ, Dagmar
Vývoj lidských zdrojů v krajích v letech 2000 až 2005.
Zprav ČSÚ 2007, č. 3, s. 84–87, 2 tab., 2 gr., 2 kartogr.
Charakteristika stavu a vývoje lidského potenciálu v daném 
kraji a hledání odpovědi, jak se vývoj v daném kraji odlišuje 
od vývoje v jiných krajích ČR.

RAPANT, S. a kol.
Vplyv kontaminácie geologického prostredia na zdravot-
ný stav obyvatel‘ov SR.
Enviromagazín 2007, č. 2, příl. s. 27–31, 3 tab., 3 obr.
Rizika ze znečištěných složek životního prostředí na Sloven-
sku dle okresů. Základní charakteristika kontaminovaných 
regionů Slovenska – 16 regionů, původ znečištění, co je nej-
více znečištěno a míra znečištění.

SÝKORA, Luděk
Rezidenční segregace – důvod k zamyšlení nebo zárodek 
budoucích konfliktů?
Obec a finance 2007, č. 1, s. 38–39, 3 fot.
Rezidenční segregace představuje nerovnoměrné prostorové 
rozmístění bydlišť určité sociální skupiny obyvatel, vyplýva-
jící z jejího nerovnoměrného postavení vůči jiné skupině či 
zbytku společnosti.

ŠKRABAL, Josef – ŠIMEK, Miroslav
Jak je to s počtem obyvatel v obcích?
Veř. správa 2007, č. 10, příl. , s. I–IV, 2 fot.
Pro potřeby rozpočtového určení daní by bylo třeba mít údaje 
o osobách fakticky v obci bydlících, ale tyto údaje nemá ani 
Český statistický úřad, ani evidence Ministerstva vnitra.

TESAŘÍK, Josef
Bilance roku 2006 na silnicích – bodový systém zabodo-
val.
Doprava 2007, č. 1, s. 19–25, 19 tab.
Výsledky statistiky nehod potvrdily účinnost bodového sys-
tému. Nehody 2006 na silnicích – viníci nehod, hlavní příči-
ny, druhy nehod, časové rozložení nehod, místa nehod, druh 
komunikace a územní členění nehod.

VAISHAR, Antonín
Demographic prognoses for some seats in the Ostrava 
region.
Sídelně demografické prognózy vybraných sídel Ostravska.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 16–25, 3 gr., 8 fot., lit., 
text angl., res.čes.
Vlivy transformace odvětvové základny ekonomiky na osíd-
lení regionu, vybraných měst a venkovských regionů. Lze 
očekávat diverzifikaci a redistribuci obyvatel ve prospěch 
menších měst a vesnických sídel.

VAISHAR, Antonín
Project socio-spatial consequences of demografic changes 
in East Central European Cities.
Projekt sociálních a prostorových důsledků demografických 
změn ve městech střední a východní Evropy.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 3, s. 45–47, 2 fot.
Projekt vyhodnotí důsledky transformace měst ve východ-
ní a střední Evropě po roce 1990, vliv s tím souvisejících 
demografických změn na vývoj měst v celé Evropě a jejich 
závažnost pro východní a střední Evropu.
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WIJA, Petr
Příprava na stárnutí v České republice
Demografie 2006, č. 4, s. 269–271
Cílem politiky a národního programu přípravy na stárnutí je inte-
grace starších osob a věkově inkluzivní společnost. To vyžaduje 
spolupráci relevantních politik, včetně bytové, regionální aj.

�.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

1. Metodický pokyn odboru environmentálních rizik Mi-
nisterstva životního prostředí pro „Poskytování informa-
cí o vzniku a dopadech závažné havárie“ podle zákona 
č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií.
Věst. MŽP 2007, č. 2, s. 37–55, 4 obr.

Vplyv zmeny klímy na zložky životného prostredia.
Enviromagazín 2007, č. 2, s. 26–29, 3 obr., 1 gr. a příl. s. 
12–15, 4 tab., 7 gr.
Očekávané důsledky změny klimatu, odhad zranitelnosti 
a adaptační opatření pro složky životního prostředí. Rámco-
vé adaptační opatření na zmírnění důsledků změny klimatu. 
Změny v zemědělství a v lesích.

KŘÍŽEK, Marek a kol.
Floodplain and its delimitation.
Údolní niva a její vymezení.
Geografie 2006, č. 3, s. 260–273, 2 obr., 3 tab., lit., čes.res.
Úvod do studia údolní nivy; její vymezení a charakteristika 
z fyzickogeografického hlediska. Popis jejích základních 
geomorfologických forem a procesů, které ji formují a jsou 
součástí systému údolní nivy.

LANGHAMMER, Jakub – VILÍMEK, Vít
Present approaches to evaluation of anthropogenous 
changes in landscape as a factor of flood risk.
Současné přístupy k hodnocení antropogenních změn v kraji-
ně jako faktoru povodňového rizika.
Geografie 2006, č. 3, s. 233–246, 4 obr., lit., čes.res.
Systémový pohled na hodnocení povodňového rizika ve 
vztahu k antropogenním změnám v krajině; komplexní efekt 
antropogenních změn v krajině je hodnocen v kontextu pro-
cesního modelu povodňového rizika.

�.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

66. Zákon, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o pod-
poře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2007, č. 31

Analýza regionálních rozdílů v ČR. Odvětvové pohledy.
Praha, Český statistický úřad 2006. 79 s., tab., gr., kartogr.
Analýza odvětví zemědělství, lesnictví, dopravy, cestovního 
ruchu, rozpočtů samospráv včetně případových studií o neza-
městnanosti a bytovém fondu v České republice.
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ESPON 2006 on the home straight – ESPON 2013 ready 
for take off.
ESPON 2006 v cíli – ESPON 2013 připravený ke startu.
Research News 2006, č. 2, s. 5–6
Seminář v Espoo – zhodnocení programu ESPON 2006 a pří-
prava ESPON 2013; výčet priorit programu a předpokláda-
ných aktivit; geografické vymezení programu.

ESPON YoungStars Seminar – a successful continuation.
Úspěšné pokračování semináře mladých v rámci programu 
ESPON.
Research News 2006, č. 2, s. 8
Iniciativa v rámci programu ESPON – diskusní fórum mla-
dých profesionálů a studentů z oblastí územního plánování 
a regionálního rozvoje v Evropě. Cílem je zapojit mladé od-
borníky do programu ESPON.

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. CEMAT Pan-European Compendium on National 
Policies.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/regi-
onální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. Ce-
loevropské kompendium CEMAT o národních politikách.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 75 s., tab., 
kartogr.
Shrnutí poznatků o národních politikách regionálního pláno-
vání v Arménii, Bulharsku, Chorvatsku, Finsku, Lucembur-
sku, Portugalsku a Slovinsku.
SPK 6005

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. CEMAT Report of Activites 2004–2006.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
CEMAT zpráva o činnosti 2004–2006.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 85 s., tab.
Shrnutí závěrů z konferencí CEMAT za období 2004–2006, 
syntéza národních zpráv o plnění zásad trvale udržitelného 
rozvoje evropského kontinentu a o ochraně proti povodním, 
výsledky realizace programu CEMAT.
SPK 6002

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. Declaration.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
Deklarace.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 8 s.
Lisabonská deklarace o sítích pro udržitelný rozvoj evrop-
ského kontinentu: Mosty přes Evropu, vzešlá ze 14. zasedání 
CEMAT v Lisabonu.
SPK 6004

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Planning (CEMAT). Lisabon, 26–27. Octo-
ber 2006. General National Reports.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
Rámcové národní zprávy.
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Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 172 s., text 
též franc.
Informační materiál ve formě vyplněného dotazníku, týkající 
se implementace doporučení ministrů Rady Evropy k udrži-
telnému rozvoji evropského kontinentu.
SPK 6000

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. La coopération métropolitaire.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
Spolupráce metropolí.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 7 s., kartogr.
Výzva ke spolupráci francouzských metropolí v zájmu jejich 
zviditelnění v Evropě. Zapojení konceptu polycentrismu do 
politiky rozvoje měst.
SPK 6007

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. National Reports the Follow-up to Resolution No. 3.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
Národní zprávy k plnění rozhodnutí č. 3.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 74 s., text též 
franc.
Informační materiál ve formě vyplněného dotazníku, týkající 
se zásad protipovodňové ochrany a zlepšení koordinace akti-
vit k minimalizaci rizik a následků povodní.
SPK 6001

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. Resolutions.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
Rozhodnutí.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 14 s., tab.
Čtyři rozhodnutí přijatá na 14. zasedání CEMAT členských 
států Rady Evropy o polycentrickém rozvoji, konkurence-
schopnosti, soudržnosti, způsobech správy území a územní 
agendě EU.
SPK 6003

European Conference of Ministers Responsible for Spa-
tial/Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 
2006. The Scheme of Spatial Planning in Moscow Oblast 
– Basic Provisions for Spatial Development.
Evropská konference ministrů odpovědných za územní/re-
gionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 2006. 
Schéma plánování v Moskevské oblasti – základní ustanove-
ní pro územní rozvoj.
Strasbourg, Council of Europe, CEMAT 2006. 35 s., tab., 
mp., kartogr.
Změny v organizaci územního plánování v Moskevské ob-
lasti po aplikaci řídících zásad a opatření CEMAT v různých 
sektorech a lokalitách.
SPK 6006

Euroregiony v České republice.
Praha, Český statistický úřad 2006. 54 s., mp., gr., tab., kar-
togr., graf.příl. 
Charakteristika euroregionů ČR ve vybraných ukazatelích, 
včetně úhrnů členských obcí v okresech, zjištěných v roce 
2004.
14 268

Evropská konference ministrů odpovědných za územ-
ní/regionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 
2006. Deklarace.
European Conference of Ministers Responsible for Spatial/
Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 2006. 
Declaration. Přel. z angl. P. Martykán a M. Severová.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 7 s.
Lisabonská deklarace o sítích pro udržitelný rozvoj evrop-
ského kontinentu: Mosty přes Evropu, vzešlá ze 14. zasedání 
CEMAT v Lisabonu.
SPK 6004 P

Evropská konference ministrů odpovědných za územ-
ní/regionální plánování (CEMAT). Lisabon, 26–27. říjen 
2006. Rozhodnutí.
European Conference of Ministers Responsible for Spatial/
Regional Plannig (CEMAT). Lisabon, 26–27. October 2006. 
Resolutions. Přel. z angl. P. Martykán a M. Severová.
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 15 s., tab.
Čtyři rozhodnutí přijatá na 14. zasedání CEMAT členských 
států Rady Evropy o polycentrickém rozvoji, konkurence-
schopnosti, soudržnosti, způsobech správy území a územní 
agendě EU.
SPK 6003 P

Grenzüberschreitende Raumentwicklung zwischen Deu- 
tschland und der Tschechischen Republik.
Přeshraniční územní rozvoj: spolupráce mezi Německem 
a Českou republikou.
Bonn, Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung 2007. 48 
s., fot., mp., kartogr., Forschungen Heft 122
Závěrečná zpráva k výzkumnému projektu. Srovnání sys-
témů územního plánování, vize a doporučení pro společný 
územní rozvoj rozšířeného česko-německého příhraničí.
SPK 6010

Growing and shrinking regions in Europe.
Rozvíjející se a upadající regiony v Evropě.
Research News 2006, č. 2, s. 10–11, 1 tab., 1 mp.
Metoda kvantifikace procesu růstu a úpadku měst a aglome-
rací, vytvořená Spolkovým úřadem pro výstavbu a územní 
plánování; přenesení metody na evropskou úroveň (mapa 
růstu regionů Evropy).

Integrovaný operační program – modernizace veřejné 
správy, služeb a územního rozvoje.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 18–19, 1 sch., 2 tab.
Integrovaný operační program sleduje cíle Konvergence 
v České republice intervencemi národního rozměru pro ře-
šení společných regionálních problémů, které spadají do pů-
sobnosti ústředních správních úřadů.

Kraje České republiky v roce 2005.
Praha, Český statistický úřad 2007. 146 s., tab., gr., kartogr., 
graf.příl. 
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Informace o krajích ČR podle vybraných ukazatelů (rozloha 
a druhy pozemků, aktivity obyvatelstva, emise, požáry). Vět-
šina dat se vztahuje k roku 2005.
14267

Leitbilder und Handlungsstrategien der Raument- 
wicklung in Deutschland.
Modely (vize) a strategie prostorového rozvoje SRN.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 701–724, 4 mp.
V roce 2006 schválila Konference ministrů pro prostorové 
uspořádání nové modely prostorového rozvoje SRN: „Růst 
a inovace“, „Zajištění veřejných služeb“ a „Ochrana zdrojů 
a tvorba kulturní krajiny“.

Liberecký kraj má přehled o svých brownfields.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 11, 1 fot.
Liberecký kraj společně s Agenturou pro podporu podnikání 
a investic CzechInvest zmapoval 364 brownfileds. Výsled-
kem této práce je Vyhledávací studie pro lokalizaci brown- 
fields na území Libereckého kraje.

Networking for sustainable spatial development of the 
European continent. Moscow, Russian Federation, 26 
September 2005. Proceedings.
Vytváření sítí pro udržitelný územní rozvoj evropského kon-
tinentu. Moskva, Ruská federace, 26. září 2005. Zprávy.
Strasbourg, Council of Europe Publishing 2006. 151 s., tab., 
gr.
Sborník 30 příspěvků ze semináře v Moskvě o problematice 
vytváření sítí pro územní rozvoj Evropy.
SPK 5997

Perspektives of Spatial Development in Germany.
Perspektivy územního rozvoje v Německu.
Bonn, Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung 2006. 60 
s., fot., kartogr., mp.
Základní trendy a změny územního rozvoje v Německu, eko-
nomický růst a inovace, veřejné služby, rozvoj a ochrana kra-
jiny a nové koncepce v územním rozvoji.
SPK 6009

Regionální operační programy odráží specifické podmín-
ky každého regionu soudržnosti.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 26–27, 7 tab.
V programovém období 2007–2013 bude moci Česká repub-
lika využít až 26,7 mld. eur z fondů Evropské unie k podpoře 
rozvoje regionů, konkurenceschopnosti, hospodářského růs-
tu a kvality života obyvatel.

Spatial Consequences of German Unification and its Im-
plications for Korea.
Územní důsledky sjednocení Německa a z nich vyplývající 
poučení pro Koreu.
Research News 2006, č. 2, s. 12
SRN – model mírového sjednocení pro obě Koreje. Zkuše-
nosti z transformace NDR, důsledkem ekonomické integ-
race a privatizace jsou regionální disparity, nezaměstnanost 
a emigrace.

Spatial Development Study of the Polish-Czech Border 
Region. Synthesis of National Documents.
Studie územního rozvoje polsko-českého pohraničního regi-
onu. Syntéza národních dokumentů.

Wroclaw, Regional Bureau of Spatial Planning in Wroclaw 
2006. 81 s., mp., kartogr., tab., gr. + CD
Strategické cíle, naléhavé úkoly a rozhodující činitelé pro 
územní plánování, včetně doporučených opatření pro polsko-
český pohraniční region.
SPK 6008

Stakeholder dialogue on the new EU Territorial Agenda.
Dialog zainteresovaných subjektů i osob k nové Územní 
agendě EU.
Research News 2006, č. 2, s. 4–5
Konference „Územní soudržnost a Lisabonská strategie“ 
v Amsterodamu (červen 2006), diskuse o využití územního 
potenciálu v Evropě, k připravovaným dokumentům „Územ-
ní agenda EU“ a „Stav a perspektivy území EU“.

Statistická ročenka o půdním fondu v Jihomoravském 
kraji podle údajů katastru nemovitostí k 31. prosinci 
2006. Tabelované údaje.
Brno, Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 2007. 11 s., 
tab., mp.
Údaje úhrnných hodnot druhů pozemků Jihomoravského 
kraje podle katastru nemovitostí, platné k 1. 1. 2007 a obsa-
hující všechny povolené změny.
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Territorial development in Japan and Europe.
Územní rozvoj v Japonsku a Evropě.
Research News 2006, č. 2, s. 13
Téma územního rozvoje se stává globálním, některé rysy 
jsou společné pro Japonsko i Evropu. Japonsko připravuje 
Národní plán udržitelnosti země, zajímá se o evropské zku-
šenosti.

Vývoj lidských zdrojů v Jihomoravském kraji v letech 
2000 až 2005.
Brno, Český statistický úřad 2006. 95 s., tab., gr., kartogr.
Analýza stavu a vývoje lidského potenciálu ve sledovaném 
období postihuje vývoj demografické, sociální a ekonomické 
situace kraje, včetně kvality a využití lidských zdrojů.
14 269

DAMBORSKÝ, Milan
Ekonomická síla center rozhoduje.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 33, 1 gr.
Ekonomiku regionů lze považovat za jedno z nejdůležitěj-
ších témat analýz regionálního rozvoje. Hrubý domácí pro-
dukt regionů. Regionální míra nezaměstnanosti. Regionální 
disponibilní důchod domácností.

FRIEDLAENDER, Jan
Cestovní ruch v EU v regionálním pohledu.
Zprav. ČSÚ 2007, č. 1, s. 24–25
Regionální rozdíly v regionech NUTS 2 v oblasti cestovního 
ruchu. Dvě skupiny dat, první obsahuje údaje o počtu míst 
k přenocování, druhá počty turistů resp. přenocování.

GATZWEILER, Hans-Peter
Leitbilder in der Praxis. Impulse zur Umsetzung durch 
Modellvorhaben der Raumordnung.
Modely (vize) prostorového rozvoje SRN v praxi. Podněty 
k prosazení modelů prostřednictvím vzorových řešení pro-
storového rozvoje.
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Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 677–691, 5 mp.
Pro naplnění modelů prostorového rozvoje SRN se využívá 
program „Vzorová řešení prostorového rozvoje“. Ten umož-
ňuje spolkové vládě prosazovat a v praxi ověřovat cíle a po-
stupy v prostorovém plánování.

HRABEC, Jaroslav
Péče o chráněná území a její vývoj ve Zlínském kraji.
Veronica 2007, č. 2, s. 20–21, 2 fot.
Nový pohled na chráněné lokality a jejich management pro-
sazuje komplexní biotopový přístup na základě odborných 
znalostí přírody.

JETMAR, Marek
Postavení orgánů odpovědných za řízení regionálních 
programů, dopady změn na činnost regionů soudržnosti.
Veř. správa 2007, č. 10, příl. , s. VIII–XII, 1  fot., 1 tab., lit.
Instituce a jejich orgány v jednotkách NUTS II – regionech 
soudržnosti. Zákon č. 248/2000 Sb. do účinnosti novely 
č. 138/2006 Sb. i v platném znění. Faktický stav vyplývající 
z existence SROP v letech 2004–2006.

KÖNIG, Petr – LACINA, Lubor – PŘENOSIL, Jan
Učebnice evropské integrace.
Brno, Barrister & Principal 2006. 414 s., tab., gr., obr., mp., 
CD
Průvodce spektrem témat od počátků evropské integrace až 
po její dnešní podobu, včetně nástinu možného budoucího 
vývoje. Politika, instituce i legislativa EU jsou přiblíženy na 
konkrétních příkladech.
14 266

KORKISCHOVÁ, Věra
Programové období 2007–2013: Nadnárodní spolupráce.
Veř. správa 2007, č. 10, s. 24–25, 1 sch., 1 mp., 1 tab.
Upřesnění informací k problematice Nadnárodní spolupráce 
v programovém období 2007–2013. Priority nadnárodní spo-
lupráce. Pokračování programů v období 2007–2013.

KOŽIAK, Radoslav
Hlavní změny regionální politiky SR.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 32, 1 fot, 3 tab.
Slovenská republika rovněž čerpá finance ze strukturálních 
fondů v rámci regionální politiky EU. Měřitelné ukazatele 
strategického cíle. Finanční alokace zdrojů z fondů EU v ob-
dobí 2007–2013.

POSPÍŠILOVÁ, Dagmar
Vývoj lidských zdrojů v krajích v letech 2000 až 2005.
Zprav ČSÚ 2007, č. 3, s. 84–87, 2 tab., 2 gr., 2 kartogr.
Charakteristika stavu a vývoje lidského potenciálu v daném 
kraji a hledání odpovědi, jak se vývoj v daném kraji odlišuje 
od vývoje v jiných krajích ČR.

RICHTER, Maike
Quo vadis Regionalpolitik? Die neuen Leitbilder der Raum- 
entwicklung aus Sicht der regionalen Strukturpolitik.
Kam kráčíš regionální politiko? Nové modely (vize) prosto-
rového rozvoje z pohledu regionální a strukturální politiky.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 665–669
Nedostatky nových modelů prostorového rozvoje SRN z hle-
diska regionální politiky – jednostranné vyzdvihování me-

tropolitních regionů jako motorů růstu. Význam regionální 
politiky při koordinaci sektorů.

STAATS, Jens-Uwe
Die neuen Leitbilder der Raumentwicklung – Möglich-
keiten zur Umsetzung durch die Bundesraumordnung.
Nové modely (vize) prostorového rozvoje SRN – možnosti 
jejich prosazování prostřednictvím prostorového plánování 
na úrovni Spolku.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 693–700
Naplnění nových modelů a strategií prostorového rozvoje 
SRN vyžaduje větší koordinaci sektorů a jejich dokumentů. 
Pro prosazování modelů lze využít Akčních vzorových řešení 
prostorového rozvoje.

VAISHAR, Antonín
Demographic prognoses for some seats in the Ostrava 
region.
Sídelně demografické prognózy vybraných sídel Ostravska.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 16–25, 3 gr., 8 fot., lit., 
text angl., res.čes.
Vlivy transformace odvětvové základny ekonomiky na osíd-
lení regionu, vybraných měst a venkovských regionů. Lze 
očekávat diverzifikaci a redistribuci obyvatel ve prospěch 
menších měst a vesnických sídel.

ŽÍŽALOVÁ, Pavla
Přímé zahraniční investice v Česku.
Geografie 2006, č. 2, s. 186–197, 7 obr., 2 tab., lit., angl.res.
Zhodnocení vývoje umísťování přímých zahraničních in-
vestic v ČR a jejich vliv na posilování regionálních rozdílů; 
analýza odlišných preferencí zahraničních společností podle 
ekonomických sektorů.

�.  územní plánování mĚsT

European Urban Knowledge Network (EUKN) in pro-
gress.
Rozvíjení Evropské sítě informací o městech (EUKN).
Research News 2006, č. 2, s. 3
Stránky s informacemi o urbánním rozvoji v Evropě – www.
eukn.org. Témata: životní prostředí, společenská inkluze, 
bydlení, doprava a infrastruktura, hospodářství, vzdělání 
a zaměstnanost, bezpečnost.

Karl Josef Schattner a Eichstätt.
Stavba 2007, č. 2, s. 68–71, 1 mp., 7 obr.
Rozsáhlá proměna bavorského města Eichstätt, kterou řídil 
i realizoval architekt Karl Frey. Tento dlouhodobý projekt 
začal v padesátých letech 20. století a stále trvá. Je příkladem 
pro studenty architektury.

New Orientations for a national urban policy.
Nové cíle národní politiky rozvoje měst.
Research News 2006, č. 2, s. 2
Zpráva o kolokviu pořádaném Spolkovým úřadem pro vý-
stavbu a územní plánování. Význam měst a analýza budou-
cích problémů rozvoje měst. SRN – podpora měst v národ-
ním kontextu i na evropské úrovni.
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Revitalizace měst – integrované plány rozvoje sjednocují-
cí zájmy řady partnerů.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 29, 1 fot.
V novém období strukturálních fondů mají města možnost 
v rámci integrované regenerace a integrovaných plánů roz-
voje měst získat řádově vyšší dotace. Vzniká metodika pro 
přípravu těchto plánů.

The ESPON programme digs deeper – from MEGAs to 
the role of small and medium-sized towns.
Širší zaměření programu ESPON – od úrovně MEGAs až na 
úroveň malých a středních měst.
Research News 2006, č. 2, s. 6–7, 1 obr., 1 gr.
Studie programu ESPON o roli malých a středně velkých 
měst (SMESTO). Dva hlavní aspekty problému – územní 
a správní. Význam těchto měst pro komplexní podobu území, 
nezaměřovat se jen na velkoměsta.

Urban management in networking Europe. Bled (Slove-
nija), 17–18 November 2005. Proceedings.
Řízení měst vytvářejících síť v Evropě. Bled (Slovinsko), 
17.–18. listopadu 2005. Zprávy.
Strasbourg, Council of Europe Publishing 2006. 162 s., mp., 
kartogr.
Sborník 23 příspěvků ze semináře v Bledu s hlavními tématy: 
od místního ke globálnímu polycentrismu a o vizích a per-
spektivách rozvoje sítí měst.
SPK 5998

Za regenerací měst nejsou jen panelová sídliště.
Stavitel 2007, č. 4, příl. Obnova bytového fondu, s. III–IV, 1 
obr., 1 gr., 2 tab.
Podněty vzešly z mezinárodní konference Regenerace měst. 
Je žádoucí, aby se do centra pozornosti dostala výstavba ur-
banistických celků, revitalizace brownfields a důležitá je i re-
generace panelových sídlišť.

Živelná mestská výstavba v Európe.
Enviromagazín 2007, č. 1, příl.  s. 16–17, 1 obr.
V Evropě stále roste počet obyvatel žijících ve městě. Dnešní 
trend směřuje k novým městským oblastem s nízkou hus-
totou obyvatelstva. Zlepšení kvality života to jsou mobilita 
a snadná dostupnost.

CÍLEK, Václav
„Urban sprawl“ a biodiverzita.
Veronica 2007, č. 1, s. 5–6
Vysvětlení pojmů „urban sprawl“ a „biodiverzita“ ve vztahu 
k české a moravské krajině, vliv globalizace přírody na ztrátu 
regionálního charakteru krajiny.

DECRESSAC, Pascale – RÉAL, Olivier
De la mobilité a la mobilisation.
Od hybnosti k pohyblivosti.
Urbanisme 2007, zvl.  č. 31, s. 24–26, 4 obr.
Rychlý růst populace a zároveň její stárnutí nutí řešit doprav-
ní dostupnost. Zákon vytváří „právo na mobilitu“.

GAJDOŠ, Andrej
Mestá: 10 linií. Prístupy k mestu a k projektovaniu otvo-
reného priestoru.
Projekt 2006, č. 6, s. 59–62

Výstava „Města: 10 linií, přístupy k městu a projektování 
otevřeného prostoru“ se uskutečnila v létě ve Španělsku. 
Ukazuje významný posun, jakým projektanti navrhují město. 
10 bodů budování životního prostředí.

KOMÍNKOVÁ, Dana a kol.
Syndrom urbanizovaných toků a nový pohled na revitali-
zaci městských toků.
Vod. hospod. 2007, č. 2, s. 39–42, 1 tab., 2 obr., lit., angl.
res.
Syndrom popisuje degradaci vodních toků protékajících ur-
banizovanými oblastmi. Příznaky vnímání tohoto jevu v růz-
ných částech světa i v ČR. Vhodné cíle a metody pro revita-
lizaci městských toků.

HEJDOVÁ, Eva
Nepřetržitá proměna města.
Architekt 2007, č. 3, s. 72–77, 19 obr.
Město New York je nabité energií v kteroukoli hodinu. Město 
prodělává kromě svých konstantních změn organizovaných 
i chaotických neustálý příliv a odliv obyvatel. Neutuchající 
urbanistický pohyb.

HRNČIAROVÁ, Tatiana
Rozvoj Bratislavy podl‘a krajinnoekologických limitov 
a potenciálov.
Enviromagazín 2007, č. 1, s. 24–25, 1 obr., 2 pl.
V rozvoji Bratislavy dostává větší prostor krajinoekologický 
plán, jeho metodika.
Urbanistický rozvoj města je třeba usměrnit v souladu s po-
tenciálem území a krajinoekologickými limity rozvoje úze-
mí.

HUNG-JEN, Tan – WALEY, Paul
Planning through procrastination. The preservation of 
Taipei‘s cultural heritage.
Plánování prostřednictvím odkladů. Ochrana kulturního dě-
dictví Tchaj-pei.
Town Plan. Review 2006, č. 5, s. 531–555, lit., 2 obr., 2 mp., 
1 pl.
Ochrana budov z císařského období patří v Tchaj-pei k prio-
ritám. Politika plánování a veřejných ploch chce ukázat spo-
lečné rysy kultury Tchajwanu a Číny.

LARKHAM, Peter J.
People, planning and place. The roles of client and con-
sultants in reconstructing post-war Bilston and Dudley.
Lidé, plánování a místo. Úloha klienta a konzultantů při pová-
lečné rekonstrukci měst Bilston a Dudley (Velká Británie).
Town Plan. Review 2006, č. 5, s. 557–582, lit., 2 obr., 3 pl., 
1 gr.
Uvedená města neutrpěla za II. světové války bombardo-
váním. Klientem rekonstrukce je městský úředník-právník. 
Návrh bytových areálů ztroskotal na komunikaci mezi ním 
a ústřední vládou kvůli vysokým nákladům.

LOUBIERE, Antoine
Rues des cités.
Ulice velkých měst.
Urbanisme 2007, č. 353, s. 41–42, 1 obr.
Ulice je jedním z hlavních prvků urbanismu. Jako veřejné 
prostranství musí nabýt hodnoty a stát se ve všech aspektech 
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významnou součástí života města. Další články k tématu na 
stranách 43–68.

ORSÁG, Stanislav
Pomohla nám odvaha a vytrvalost.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 29, 4 fot.
Projekt Proměny v čase dal moravskému městu Šternberk 
šanci zúročit letitou snahu o regeneraci a revitalizaci městské 
památkové zóny.

ROWE, James E.
Is Auckland an entrepreneurial or global city?
Je Auckland podnikatelské nebo globální město?
Town Plan. Review 2006, č. 5, s. 583–604, lit. 3 tab.
Největší město Nového Zélandu stojí na počátku rozvíjení 
snahy o konkurenceschopnost podniků v globalizovaném 
světě.

SEISS, Reinhard
Ako sa nám páči. K územnému plánu Viedne.
Projekt 2006, č. 6, s. 34–37, 5 obr.
Vídeň je spolkovou zemí, která nedisponuje žádným právně 
závazným, strategickým územně-prostorovým plánem. Má 
jen řadu plánovacích dokumentů. Vídeňské závazné pláno-
vání je ve Stavebním předpisu pro Vídeň.

SENJUK, Václav
Zlín posiluje podporu podnikání.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 25, 1 fot.
Podnikatelské inovační centrum ve Zlíně si klade za cíl pod-
pořit zakládání malých a středních firem, stabilizovat vyso-
koškoláky ve městě a přilákat další podnikatelské subjekty 
a obory.

SOUKUP, Vladimír
Tábor: Pod symbolem kalicha.
Veř. správa 2007, č. 8, s. 30, 3 fot.
Tábor je druhým největším městem v jižních Čechách. Má 
bohaté dějiny, ucelený soubor památek a funguje jako přiro-
zené kulturní, průmyslové a dopravní centrum severní části 
Jihočeského kraje.

SPOUSTA, Jan
Doprava ve městech jako evropská priorita.
Veř. správa 2007, č. 9, s. 2, 1 fot.
Vývoj evropské dopravní politiky EU do roku 2010. Smysl 
a cíle připravované Zelené knihy o dopravě ve městech, ini-
ciované Evropskou komisí a Evropským parlamentem.

TOPP, Hartmut H.
Was bewegt die Stadt? Mobilität, Urbanität, Baukultur, 
Kunst.
Co činí město dynamickým? Mobilita, urbanita, stavební 
kultura, umění.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 3, s. 77–83, lit., 9 obr., 5 pl.
K dynamice měst nepřispívá jen doprava, ale i jejich atrak-
tivita a síla. Otázka zní, co zajímá lidi na městě, kteří v něm 
žijí, nebo kteří je navštěvují.

VAISHAR, Antonín
Project socio-spatial consequences of demografic changes 
in East Central European Cities.
Projekt sociálních a prostorových důsledků demografických 
změn ve městech střední a východní Evropy.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 3, s. 45–47, 2 fot.
Projekt vyhodnotí důsledky transformace měst ve východ-
ní a střední Evropě po roce 1990, vliv s tím souvisejících 
demografických změn na vývoj měst v celé Evropě a jejich 
závažnost pro východní a střední Evropu.

VLASÁK, Tomáš – LICHTENBERK, Luboš
Aktualizujete strategický plán města? Pamatujte i na 
očekávání místních firem.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 26, 1 gr.
Výsledky průzkumu podnikatelského prostředí, konané od 
roku 1997 v 50 městech za účelem posouzení podmínek pro 
podnikání a spolupráci s veřejnou správou. Zjištěná pozitiva, 
negativa a závěry z nich vyplývající.

VOZÁB, Jan
Nástroj k soustředění investic do měst se začne využívat 
asi až napřesrok.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 25–26, 1 fot.
Dosud nedošlo ke shodě mezi Evropskou komisí a ČR o tom, 
jak by měly vypadat integrované plány rozvoje měst. Přitom 
právě tento typ dokumentů městům umožní v období 2007–
2013 dosáhnout na zdroje z EU.

ŽALMAN, Petr
Ukážeme si svoje city. Niekol‘ko poznámok k územnému 
rozvoju Bratislavy.
Projekt 2006, č. 6, s. 30–33, 5 obr.
Rozvoj Bratislavy – hustota v centru města se neúměrně 
zvyšuje, výškové stavby rostou s povolením i bez a kdeko-
liv, ubývá zeleně i veřejných prostor. Příklady nezvládnutého 
řízení územního rozvoje.

�.  územní plánování čásTí mĚsT

Architektonická studie Údolní 53.
Stavba 2007, č. 2, s. 45–47, 6 obr., 1 sit., 2 půd., 2 řezy, text 
také angl.
Předmětem soutěže bylo řešení souboru staveb v areálu VUT 
v Brně. Předpokladem úspěšné regenerace území je propoje-
ní kampusu VUT s městem. Důraz je kladen na velkorysost 
a transparenci společných prostor.

Centre ville, Almere, Pays-Bas.
Městské centrum, Almere, Nizozemí.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 368, s. 18–21, 9 obr., 1 pl.
Mladé město Almere se zdárně rozvíjí. K výstavbě centra 
přispívají osobnosti světové architektury. Klade se důraz na 
kvalitu bydlení a dostatečně bohaté zelené plochy.

Park Fiction, Sankt-Pauli, Hambourg, Allemagne.
Park Fiction, Sankt-Pauli, Hamburk, Německo.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 368, s. 82–85, 8 obr., 1 pl., 
1 gr.
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Nejznámější a nejchudší hamburská čtvrť Sankt-Pauli zažívá 
pomalou, ale jistou gentrifikaci. K tomu má pomoci originál-
ně řešený park.

Za regenerací měst nejsou jen panelová sídliště.
Stavitel 2007, č. 4, příl. Obnova bytového fondu, s. III–IV, 
1 obr., 1 gr., 2 tab.
Podněty vzešly z mezinárodní konference Regenerace měst. 
Je žádoucí, aby se do centra pozornosti dostala výstavba ur-
banistických celků, revitalizace brownfields a důležitá je i re-
generace panelových sídlišť.

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Pařížská Défense – symbióza včerejška a dneška.
Fórum ABF 2006, č. 6, s. 37–41, 7 obr.
Nejvýznamnější architektonické stavby Paříže. Nejnověj-
ší část Paříže – La Défense poskytuje možnost bydlení pro 
20 000 Pařížanů, ale i fontány, zahrady, můstky, schodiště, 
kina a obchody v supermoderním stylu.

KOKEŠ, Přemysl
Revitalizace pivovaru a podměstí v Lanškrouně.
Stavba 2007, č. 1, s. 42–47, 6 obr., 3 pl., angl.res.
Nový městský prostor v místě pivovaru má navázat na staré 
centrum a umožnit pěším průchod přes bývalý průmyslový 
areál. Dokončeno je Pivovarské náměstí a 3 objekty (admi-
nistrativní, sportovní a bytový).

MACEK, Lubomír
Cheong Gye Cheon – příklad obnovy městského centra 
Seoul, Jižní Korea.
Vod. hospod. 2007, č. 2, s. 58–59, 7 obr.
Revitalizace říčky přes střed Soulu změnila vzhled centra, 
které je teď zelenější, příjemnější a oživenější. Zároveň došlo 
i ke zlepšení dopravy, obnově kulturních památek a zapojení 
veřejnosti na projektu.

OVERMEYER, Klaus
Lieux incertains, incubateurs d‘urbanisme informel.
Neurčité lokality jako inkubátory neformálního urbanismu.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 368, s. 66–71, 11 obr., 2 mp
Změny prostorové struktury měst probíhají často nekoor-
dinovaně v neurčitých lokalitách. Otázkou je, jak jsou cha-
rakterizovány, je-li jejich rozvoj ponechán náhodě. Vliv na 
veřejné prostory a jejich využití.

RYSKOVÁ, Světlana
Bitva o satelity.
Ekonom 2007, č. 12, s. 42–43, 1 fot
Některé obce v okolí Prahy vyhlásily plošnou stavební uzá-
věru. Chtějí tak čelit neřízené výstavbě, kterou si vynucují 
developeři a spekulanti se stavebními pozemky. Spor rozhod-
ne ústavní soud.

SKÁCELOVÁ, Olga
Jak se do Brna volá... o zahrádkách.
Veronica 2007, č. 1, s. 29–30
Diskuse o zahrádkářských koloniích v připravovaném územ-
ním plánu města Brna, nové přehodnocení na základě prů-
zkumu firmou AGERIS.

�.  venkovská sídla

Šance pro malé obce. Evropský zemědělský fond pro roz-
voj venkova.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 31–32, 1 tab., 2 fot.
Vedle strukturálních fondů EU bude mít ČR v období 2007–
2013 možnost využít také zdroje Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) ve výši celkem až 77 
mld. Kč.

CIMERMANOVÁ, Ivona
Ako sa robí obnova dediny na Slovensku.
Enviromagazín 2007, č. 1, s. 16–17, 8 obr.
Konkrétní příklady obnovy vesnice na Slovensku: základní 
škola v Selci, vesnice Prenčov, vesnice Žibritov, vesnice Ža-
lobín – místo pro důstojný život Romů.

�2.  kulTurní hodnoTY mĚsTa a krajinY

Doba pěstěných areálů už je pryč.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 32, 2 fot.
Jak stát a další vlastníci pečují o zámecké zahrady a parky, 
zahrady u významných budov, plochy hřbitovů, areály kos-
telů apod. Příklad z Moravskoslezského kraje o lecčem vy-
povídá.

DOCOMONO národný register: Slovensko.
Architektúra a urbanizmus 2006, č. 3/4, s. I–XXVIII, 47 
obr.
DOCOMONO je mezinárodní organizace, která se zabývá 
výzkumem, dokumentací, propagací a ochranou památek 
moderní architektury. Eviduje 47 objektů ze SR. Stručné 
údaje o každém z nich včetně fota.

Program regenerace – jak si vedou města?
Moderní obec 2007, č. 4, s. 31, 1 fot.
Které překážky při realizaci Programu regenerace MPR 
a MPZ musí města překonávat? Kolik stojí obnova histo-
rických center? Čemu napomáhá soutěž o Cenu za nejlepší 
přípravu a realizaci programu regenerace?

Vzniká Registr průmyslového dědictví.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 35
Výzkumné centrum průmyslového dědictví při ČVUT v Pra-
ze mapuje a identifikuje průmyslové objekty. Vzniká tak roz-
sáhlý registr průmyslového dědictví. Jako památkově cen-
ných bylo zatím vyhodnoceno 3000 objektů.

BENEŠ, Ondřej – ŠEVČÍK, Oldřich J.
Praha 2006: Obchodní dům Máj, komerční zájmy vlast-
níka a „věc architektury“ společnosti masové spotřeby.
Projekt 2007, č. 1, s. 34–41, 24 obr.
Historie a další záměry s obchodním domem Máj (nyní 
Tesco) v Praze, kulturní památky. Vývoj, současný stav a zá-
měry s dalšími obchodními domy: Jěštědem v Liberci, Prio-
rem v Pardubicích a opět Májem.
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HUNG-JEN, Tan – WALEY, Paul
Planning through procrastination. The preservation of 
Taipei‘s cultural heritage.
Plánování prostřednictvím odkladů. Ochrana kulturního dě-
dictví Tchaj-pei. 
Town Plan. Review 2006, č. 5, s. 531–555, lit., 2 obr., 2 mp., 
1 pl.
Ochrana budov z císařského období patří v Tchaj-pei k prio-
ritám. Politika plánování a veřejných ploch chce ukázat spo-
lečné rysy kultury Tchajwanu a Číny.

KLUSOŇ, Jiří – ZÍDEK, Martin
Nový stavební zákon a změny zákona o státní památkové 
péči. 2. díl.
Zpr. památ. péče 2007, č. 1, s. 53–59
Výklad nejvýznamnějších změn stavebního zákona 
(č. 183/2006 Sb.) z hlediska zájmů památkové péče pro orgá-
ny veřejné správy, pro vlastníky kulturních památek, nemo-
vitostí a památkově chráněných území.

MAREŠOVÁ, Sylvie – HÁJEK, Tomáš
Obnova historických zahrad a parků v ČR.
Zpr. památ. péče 2007, č. 1, s. 64–66, 3 pl., 2 fot.
Na příkladech 3 projektů zpracovaných z podpory Programu 
péče o urbanizované prostředí je znázorněna podstata památ-
kové obnovy historických parků a zahrad jako celku.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Technické památky už nejsou popelkou.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 34–35, 2 fot.
Na území ČR se nacházejí tisíce objektů dokládajících vývoj 
techniky a technologií. S jejich systematickým mapováním 
a zpracováním jako významné součásti kulturního dědictví 
se začalo až v posledních letech.

ORSÁG, Stanislav
Pomohla nám odvaha a vytrvalost.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 29, 4 fot.
Projekt Proměny v čase dal moravskému městu Šternberk 
šanci zúročit letitou snahu o regeneraci a revitalizaci městské 
památkové zóny.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Šedesátá léta.
Fórum ABF 2006, č. 6, s. 30–35, 10 obr.
Každý rok (1961–1970) charakterizuje jedna stavba na území 
ČR: obytný dům, typové domy, výzkumný ústav, plavecký 
stadion, menza, obytný soubor, restaurace, kostel, televizní 
věž a budova Ingstavu.

STOUPOVÁ, Lýdia
Soutěž nemá být jen soubojem o první místo.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 27–28, 2 fot., 1 tab.
Jaká je budoucnost již 15 let trvajícího Programu regenerace 
městských památkových rezervací a městských památkových 
zón, zejména s ohledem na stále se snižující státní dotace?

VIŠINKOVÁ, Markéta
Nezapomínejte na své zákonné povinnosti.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 30–31
Rekonstrukce a další práce v památkových rezervacích a pa-
mátkových zónách mají svá pravidla, která je třeba dodržo-
vat. Co z těchto pravidel vyplývá pro obce?

�3.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

1. Směrnice MŽP č. 13/2006 o poskytování finančních 
prostředků ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky.
Věst. MŽP 2007, č. 2, s. 1–4

2. Přílohy II „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ na opatření v rámci Státního 
programu na podporu úspor energie a využití obnovitel-
ných zdrojů energie platné pro rok 2007.
Věst. MŽP 2007, č. 2, s. 5–36, 15 tab.

Zákon č. 151/1997 Sb. ze dne 17. června 1997 o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku).
Cen. věst. 2007, č. 4, s. 4–14

Financování měst a obcí vyžaduje silného partnera.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 23, 2 fot.
ČSOB nabízí municipalitám výhodné podmínky financování 
přizpůsobené jejich potřebám, včetně předfinancování dotací 
a spolufinancování projektů podporovaných z fondů Evrop-
ské unie.

Obecně závazná vyhláška č. 7/2006, kterou se vydává 11. 
cenová mapa stavebních pozemků statutárního města 
Mladá Boleslav.
Cen. věst. 2007, č. 1, s. 11

Obecně závazná vyhláška číslo 7/2006, kterou se vydává 
Cenová mapa stavebních pozemků města Karviné č. 5.
Cen. věst. 2007, č. 1, s. 9

Obecně závazná vyhláška č. 22/2006, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Ostravy č. 7.
Cen. věst. 2007, č. 1, s. 10

Program Phare sehrál významnou úlohu pro současné 
období.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 36–37, 5 fot.
Pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů byly získány 
důležité zkušenosti realizací projektů z programu Phare, kte-
ré jsou přínosem pro investory a další účastníky implemen-
tačního procesu.

Program podpory bydlení pro rok 2007.
Byt magazín 2007, č. 3, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
MMR vyhlásilo nové programy podpory bydlení na rok 2007 
– na opravy domovních olověných rozvodů, na výstavbu 
podkrovních bytů, na výstavbu technické infrastruktury a na 
regeneraci panelových sídlišť.

Program regenerace – jak si vedou města?
Moderní obec 2007, č. 4, s. 31, 1 fot.
Které překážky při realizaci Programu regenerace MPR 
a MPZ musí města překonávat? Kolik stojí obnova histo-
rických center? Čemu napomáhá soutěž o Cenu za nejlepší 
přípravu a realizaci programu regenerace?
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Přehled cenových map stavebních pozemků obcí 
(CMSP).
Cen. věst. 2007, č. 1, s. 12–16

Přímé zahraniční investice. Příručka pro místní samo-
správu.
Brno, Jihomoravský kraj 2005. 50 s., gr., tab., sch.
Seznámení s programem „One-stop-shop“ (OSS), který je 
zaměřen na optimalizaci regionální nabídky a zvýšení efek-
tivnosti jednání se zahraničními investory.
SPK 5992

Regionální operační programy odráží specifické podmín-
ky každého regionu soudržnosti.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 26–27, 7 tab.
V programovém období 2007–2013 bude moci Česká repub-
lika využít až 26, 7 mld eur z fondů Evropské unie k podpoře 
rozvoje regionů, konkurenceschopnosti, hospodářského růs-
tu a kvality života obyvatel.

Revitalizace měst – integrované plány rozvoje sjednocují-
cí zájmy řady partnerů.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 29, 1 fot.
V novém období strukturálních fondů mají města možnost 
v rámci integrované regenerace a integrovaných plánů roz-
voje měst získat řádově vyšší dotace. Vzniká metodika pro 
přípravu těchto plánů.

Strašák versus bublina.
ASB 2007, č. 2, s. 68–69, 2 obr.
Jak se budou vyvíjet ceny bytů v nejbližším období. Vláda 
schválila novou definici bydlení, do které by měla spadat 
většina nově stavěných bytů. Anketa nad cenovým vývojem 
bytové výstavby s odborníky.

Šance pro malé obce. Evropský zemědělský fond pro roz-
voj venkova.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 31–32, 1 tab., 2 fot.
Vedle strukturálních fondů EU bude mít ČR v období 2007–
2013 možnost využít také zdroje Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) ve výši celkem až 77 
mld. Kč.

Verkehrsaufwandsmindernde Strukturen und Dienste 
zur Förderung einer nachhaltigen Stadtentwicklung.
Systémy (struktury) a služby snižující dopravní náklady jako 
podpora udržitelného rozvoje měst.
Inform. Raumentw. 2006, č. 8, příl. , s. 457–471, 4 obr., lit.
Řízení rozvoje sídel a místních částí podporujícího veřejnou 
osobní příměstskou dopravu; management mobility jako ře-
šení snížení dopravních nákladů.

Vyhláška č. 76 ze dne 6. 4. 2007, kterou se mění vyhláška 
č. 540/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 
některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění 
pozdějších předpisů.
Cen. věst. 2007, č. 4, s. 223, 4 tab.

Vyhláška č. 540/2002 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku 
a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), 
ve znění vyhlášky č. 452/2003 Sb., vyhlášky č. 640/2004 
Sb. a vyhlášky č. 617/2006 Sb..
Pracovní úplné znění včetně změn.
Cen. věst. 2007, č. 4, s. 15–220, 36 příl. 

ADÁMKOVÁ, Alena
Růst cen bytů se nezastaví.
ASB 2007, č. 2, s. 70–72, 2 obr., 2 tab.
Vývoj cen bytů je v současnosti předmětem mnoha speku-
lací, názory odborníků se rozcházejí. Zlevňují jen domky 
v satelitních městečkách u Prahy a paneláky na okraji Prahy. 
Obecně lze očekávat růst cen.

ČÁP, Jiří
1. Bytové družstvo po převodu bytů (nebytových prosto-
rů) do vlastnictví členů družstva. 2. Převod jiných po-
zemků něž stavebních parcel a bytových jednotek (neby-
tových prostorů) do vlastnictví nabytele jednotky.
Byt magazín 2007, č. 4, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
Oba materiály jsou zaměřené na tzv. „nová bytová družstva“, 
vzniklá za účelem koupě domu a následného převodu bytů do 
vlastnictví členů podle zákona o vlastnictví bytů.

DAMBORSKÝ, Milan
Ekonomická síla center rozhoduje.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 33, 1 gr.
Ekonomiku regionů lze považovat za jedno z nejdůležitěj-
ších témat analýz regionálního rozvoje. Hrubý domácí pro-
dukt regionů. Regionální míra nezaměstnanosti. Regionální 
disponibilní důchod domácností.

DEJMAL, Ivan
Hodnocení biotopů České republiky. Kolik stojí příroda.
Zprav. MŽP 2007, č. 2, s. 18–27, fot., tab.
Od 90. let se vede diskuse, zda je možné ocenit přírodu. Pra-
xe ukázala, že pro posouzení legálních i nelegálních zásahů 
do přírodního prostředí je nutné mít takový nástroj.

FOŠUMPMAUR, Pavel a kol.
Činnost strategického experta v rámci „Projektu preven-
ce před povodněmi“.
Vod. hospod. 2007, č. 4, s. 114 a 117–118, lit., angl.res.
Prevence proti povodňovým škodám, které od roku 1997 by-
ly téměř 150 miliard. I. etapa 2002–2007 program Prevence 
před povodněmi a II. etapa 2007–2012 Podpora prevence 
před povodněmi II. Realizuje Ministerstvo zemědělství.

GLAJCHOVÁ, Lenka – KUKÁKOVÁ, Vítězslava
Ekonomická výhodnost jako kritérium hodnocení nabídek.
Veř. správa 2007, č. 11, s. 10 a 23, 2 fot.
Hodnocení nabídek dle kritéria ekonomické výhodnosti pod-
le nové právní úpravy o veřejných zakázkách ve srovnání 
s dřívější právní úpravou.
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GROMBIŘÍK, Milan – NĚMEC, Martin
Modernizace a opravy panelového bytového fondu. 
3. část.
Veř. správa 2007, č. 9, s. 12 a 21, 1 fot.
Po výběru dodavatele stavby se uzavírá smlouva o dílo a pří-
padně i úvěrová smlouva. Po nabytí moci stavebního povole-
ní následuje žádost o dotaci z programu PANEL. Časté chyby 
při montáži konstrukčních prvků.

HRSTKOVÁ, Julie
Současné trendy bydlení.
Ekonom 2007, č. 12, s. 44–47, 6 fot.
Zájemci o bydlení hledají kvalitu, designové prvky a propo-
jení s přírodou. Lofty se nechytly. Paneláky stále hitem. Star-
ší byt není levnější. Ceny nemovitostí stoupají.

HRSTKOVÁ, Julie
Úspory jako kšeft.
Ekonom 2007, č. 13, s. 42–45, 4 fot., 1 tab.
Poptávka po energeticky úsporných zařízeních i nízkoener-
getických domech prudce stoupá v celém světě. Ceny za 
úspory ovšem rostou také.

JOCHIM, Haldor E.
Verspätungsentschädigungen der Bahnen. Verkehrswirt- 
schaftliche Anmerkungen zum Regierungsgutachten 
–„Verbraucherschutz und Kundenrechte im öffentlichen 
Personenverkehr“.
Odškodnění za zpoždění ve veřejné hromadné dopravě. 
Dopravně-ekonomické poznámky k vládnímu dobrozdání 
„Ochrana spotřebitelů a práva zákazníků ve veřejné hromad-
né dopravě“.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 3, s. 95–99, lit., 9 gr., 2 tab.
Protože přesnost a dochvilnost má být předností MHD, plá-
nuje spolková vláda před schválením evropské směrnice stát-
ní zákon o odškodnění pří zpoždění MHD.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Výdaje územní samosprávy – rozdílnost krajů se neodrá-
ží ve výdajích na obyvatele.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 22–25, 8 tab., 1 fot.
Obsáhlá analýza výdajů místní samosprávy (obcí, měst a kra-
jů) dává pohled na kvantifikaci výdajů z hlediska podílu od-
větví i krajů, včetně přepočtu na další vybrané ukazatele.

KUČERA, Jiří
Na dotace budou chybět zdroje.
Stavitel 2007, č. 4, příl. Obnova bytového fondu, s. II, 1 fot.
Rozhovor s ředitelem SFRB Janem Wagnerem o tom, že je 
potřeba zrevidovat jednotlivé podpůrné nástroje a moderni-
zovat je. Zajistí se tím pravidelný, i když menší zdroj financí 
na opravu bytového fondu.

LATTMANN, Jens – DALLMANN, Berndt
Städte als Standorte der Wirtschaft stärken.
Posilovat města jako sídla ekonomiky.
Städtetag 2007, č. 1, s. 5–6
Německo musí zefektivnit svou snahu stát se partnerem pro 
zahraniční podniky. Prostor nabízí bývalá NDR.

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Zákon o vy-
vlastnění a věcná břemena.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 49–56
Co k otázce věcných břemen a vyvlastnění uvádí zákon 
o elektronických komunikacích. Komentář k vybraným usta-
novením zákona č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění.

PEKAŘ, Jan
Chceme bydlet lépe, ale víme jak?
ASB 2007, č. 2, s. 66–67, 2 obr.
Trh s byty se prohlubuje, roste poptávka po větších a luxus-
ních bytech. Velmi málo nových bytů zůstává neprodaných. 
V roce 2006 zahájena výstavba téměř 50 000 bytových sta-
veb. Problémem je kvalita bytů.

POKORNÝ, David
Zrychlit regenerace domů. Na opravu paneláků půjdou 
české i evropské peníze.
Stavitel 2007, č. 3, s. 45
Základním nástrojem je program Panel, přizpůsobený ev-
ropské legislativě. Dotace poskytuje také SFRB či program 
Regenerace panelových sídlišť. Poprvé lze využít i peněz ze 
strukturálních fondů.

RŮŽKOVÁ, Alena
Změny v programu PANEL.
Nový byt 2007, č. 2, s. 30–31, tab.
V návaznosti na změny legislativy Evropské unie a s cílem 
jasněji vymezit postupy podávání žádostí došlo pro zájemce 
o podpory v programu PANEL k několika změnám. Jednou 
z nich je výše limitu veřejné podpory.

SCHLIEßLER, Otto
ÖPNV-Wirtschaftlichkeit und Stadtentwicklung.
Ekonomičnost MHD a rozvoj měst.
Städtetag 2007, č. 1, s. 28–30, 1 tab., 1 gr.
Doprava pro rozvíjející se města musí být plánována co neje-
konomičtěji (dopravní prostředky, trasy, zastávky).

ŠEJNA, Pavel
Zdroje financování dopravní infrastruktury a návrh alo-
kace disponibilních finančních prostředků.
Siln. obz. 2007, č. 3, s. 59–64, 4 tab.
Analýza finančních možností a model pro dělbu financí mezi 
druhy infrastruktury a druhy akcí. Analýza stavu dopravní 
infrastruktury, analýza potřeb a návrh rozvoje dopravních sítí 
do roku 2015, hodnocení ochrany životního prostředí.

VLASÁK, Tomáš – LICHTENBERK, Luboš
Aktualizujete strategický plán města? Pamatujte i na 
očekávání místních firem.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 26, 1 gr.
Výsledky průzkumu podnikatelského prostředí, konané od 
roku 1997 v 50 městech za účelem posouzení podmínek pro 
podnikání a spolupráci s veřejnou správou. Zjištěná pozitiva, 
negativa a závěry z nich vyplývající.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Když se musí počítat.
Domov 2007, č. 4, s. 116–117, 4 obr.
Řada lidí si přeje bydlet ve vlastním. V pořízení rodinného 
domu jim však brání s tím spojená výše nákladů. Snažili jsme 
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se najít v současné nabídce trhu rodinné domy, jejichž poři-
zovací cena je co nejnižší.

VOZÁB, Jan
Nástroj k soustředění investic do měst se začne využívat 
asi až napřesrok.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 25–26, 1 fot.
Dosud nedošlo ke shodě mezi Evropskou komisí a ČR o tom, 
jak by měly vypadat integrované plány rozvoje měst. Přitom 
právě tento typ dokumentů městům umožní v období 2007–
2013 dosáhnout na zdroje z EU.

ZIKOVÁ, Lidmila
Na plný plyn.
ASB 2007, č. 2, s. 63–64, 1 obr, 2 tab.
Definice sociálního bydlení; na jaké stavby se vztahuje nižší 
sazba DPH. V roce 2006 nebývalý rozvoj bytové výstavby, 
očekává se mírné snížení. Zahájené a dokončené byty dle 
krajů a forem výstavby.

ŽÍŽALOVÁ, Pavla
Přímé zahraniční investice v Česku.
Geografie 2006, č. 2, s. 186–197, 7 obr., 2 tab., lit., angl.res.
Zhodnocení vývoje umísťování přímých zahraničních in-
vestic v ČR a jejich vliv na posilování regionálních rozdílů; 
analýza odlišných preferencí zahraničních společností podle 
ekonomických sektorů.

��.  bYdlení

Definice českého sociálního bydlení.
Byt magazín 2007, č. 3, s. 29
Vláda schválila definici sociálního bydlení pro účely aplika-
ce snížení sazby DPH. U vymezení objektů podle této defi-
nice použila kritérium maximální podlahové plochy – u bytů 
120 m2 a u rodinných domů 350 m2.

Latest Developments in the Field of Housing and Plan-
ning. News from the Bureau of IFHP.
Nejnovější vývojové trendy v oblasti bytové výstavby a plá-
nování. Novinky z úřadu IFHP.
Hague, IFHP 2006. 61 s., mp., tab., gr.
Popis konkrétní situace v problematice bydlení, bytové vý-
stavby a plánování v různých zemích světa. Text slouží k in-
formaci a poučení jiným zemím, které řeší podobné problé-
my.
SPK 5994

Podporované byty. Dotační titul Ministerstva pro místní 
rozvoj. 2003 – 2005. Byt na půl cesty. Vstupní byt.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 39 s., tab., mp., fot., 
pl.
Informační materiál shrnující dosavadní zkušenosti z reali-
zace dvou projektů „bytů na půl cesty“ a „vstupních bytů“, 
s příklady jejich začlenění do bytové politiky obcí.
14 271, 14 271 a

Program podpory bydlení pro rok 2007.
Byt magazín 2007, č. 3, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8

MMR vyhlásilo nové programy podpory bydlení na rok 2007 
– na opravy domovních olověných rozvodů, na výstavbu 
podkrovních bytů, na výstavbu technické infrastruktury a na 
regeneraci panelových sídlišť.

Proměny bydlení a širší otázky úrovně obslužné sféry. 
2. mezinárodní interdisciplinární konference – Olomouc 
2006.
Ostrava, Vysoká škola báňská – Technická univerzita 2006. 
184 s., tab., sch., gr., kartogr. 
Sborník referátů k problémovým okruhům řešeným v rámci 
výzkumných projektů „Výzkum pro potřeby regionů“, „Vý-
zkum proměn bydlení v ČR“ a „Transformace sektoru služeb 
na území ČR“.
SPK 5991

Strašák versus bublina.
ASB 2007, č. 2, s. 68–69, 2 obr.
Jak se budou vyvíjet ceny bytů v nejbližším období. Vláda 
schválila novou definici bydlení, do které by měla spadat 
většina nově stavěných bytů. Anketa nad cenovým vývojem 
bytové výstavby s odborníky. 

ADÁMKOVÁ, Alena
Růst cen bytů se nezastaví.
ASB 2007, č. 2, s. 70–72, 2 obr., 2 tab.
Vývoj cen bytů je v současnosti předmětem mnoha speku-
lací, názory odborníků se rozcházejí. Zlevňují jen domky 
v satelitních městečkách u Prahy a paneláky na okraji Prahy. 
Obecně lze očekávat růst cen.

ČÁP, Jiří
1. Bytové družstvo po převodu bytů (nebytových prosto-
rů) do vlastnictví členů družstva. 2. Převod jiných po-
zemků něž stavebních parcel a bytových jednotek (neby-
tových prostorů) do vlastnictví nabytele jednotky.
Byt magazín 2007, č. 4, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
Oba materiály jsou zaměřené na tzv. „nová bytová družstva“, 
vzniklá za účelem koupě domu a následného převodu bytů do 
vlastnictví členů podle zákona o vlastnictví bytů.

FERENC, Jan
Kvalita bytů neoslní.
ASB 2007, č. 2, s. 47–49, 4 obr.
Odborníci hodnotí bytovou výstavbu jako průměrnou, vnitřní 
dispozice bytů jako „standardní“, novým prvkem je přímé 
spojení kuchyně s obyvákem, ložnice jsou průchozí a nedo-
statečné jsou i úložné prostory.

GROMBIŘÍK, Milan – NĚMEC, Martin
Modernizace a opravy panelového bytového fondu. 
3. část.
Veř. správa 2007, č. 9, s. 12 a 21, 1 fot.
Po výběru dodavatele stavby se uzavírá smlouva o dílo a pří-
padně i úvěrová smlouva. Po nabytí moci stavebního povole-
ní následuje žádost o dotaci z programu PANEL. Časté chyby 
při montáži konstrukčních prvků.

HOFER, Andreas
KraftWerk1 (1993–2001), projet coopératif, Zurich, 
Suisse.
KraftWerk1 (1993–2001), družstevní projekt, Curych, Švý-
carsko.
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Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 368, s. 104–109, 15 obr., 5 pl.
Družstevní byty řešily bytovou nouzi pro střední a nižší 
vrstvy. Později byly obývány imigranty. Nový projekt Kraft-
Werk1 usiluje o kvalitní a pestré bydlení pro všechny spole-
čenské vrstvy.

HRSTKOVÁ, Julie
Domek na pláži? Radost i starost.
Ekonom 2007, č. 14, s. 74–75, 2 fot.
Nemovitost u moře může stát „jen“ pár set tisíc. Přesto ne-
musí jít o výhodnou investici. Faktory pro výběr: dostupnost 
nemovitosti, místní legislativa, překážky pro koupi, správa 
nemovitosti, místní zvyklosti.

HRSTKOVÁ, Julie
Současné trendy bydlení.
Ekonom 2007, č. 12, s. 44–47, 6 fot.
Zájemci o bydlení hledají kvalitu, designové prvky a propo-
jení s přírodou. Lofty se nechytly. Paneláky stále hitem. Star-
ší byt není levnější. Ceny nemovitostí stoupají.

CHLUPOVÁ, Dana a kol.
Monitoring komunálního bydlení.
Závěrečná zpráva. Úkol A. 48/S7
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 115 s., tab., gr., mp., 2 
příl. , CD
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR na 
témata obecního bytového fondu, privatizace, pohybu, pla-
teb a nákladů na správu. Zpráva navazuje na předchozí léta 
2000–2005.
Z 36

KALLABOVÁ, Eva – BÍLEK, Jaroslav
The historical background and current situation of mass 
(industrial) forms of housing in the Ostrava region (Czech 
Republic).
Historická východiska a současná situace hromadných (indu-
striálních) forem bydlení na Ostravsku.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 27–41, 9 fot., 1 obr., 1 gr., 
lit., text angl., res.čes.
Historické impulsy budování hromadných forem bydlení 
v průmyslových oblastech. Příklad města Havířov, kde se vy-
skytují hornické kolonie, obytná sídliště a panelová sídliště.

KLÍMA, Jiří – FIRBACH, David
Bytová výstavba. Analýza období let 1997–2005 z pohle-
du obcí a měst.
Obec a finance 2007, č. 1, s. 50–52, 4 tab., 1 mp.
Vývoj počtu dokončených bytů a intenzita bytové výstavby 
podle velikostních skupin obcí. Obce s největším počtem 
dokončených bytů. Podíl rodinných domů. Rozmístění nové 
výstavby podle obcí.

KUČERA, Jiří
Moduly domů z beden.
Stavitel 2007, č. 4, s. 58, 2 obr.
Netradiční, funkční, levný, originální způsob stavby ze dřeva, 
to jsou domy postavené z dřevomodulů, vyrobených z vojen-
ských přepravních beden. 1 dům = 350 beden. Překvapivě 
dobrá požární odolnost.

KUČERA, Jiří
Na dotace budou chybět zdroje.
Stavitel 2007, č. 4, příl. Obnova bytového fondu, s. II, 1 fot.
Rozhovor s ředitelem SFRB Janem Wagnerem o tom, že je 
potřeba zrevidovat jednotlivé podpůrné nástroje a moderni-
zovat je. Zajistí se tím pravidelný, i když menší zdroj financí 
na opravu bytového fondu.

KUZEMENSKÝ, Michal
Obytný dům Pecha. Proměna s povýšením.
Stavba 2007, č. 1, s. 32–37, 21 obr., 1 pl., 4 půd., 4 řezy, 
angl.res.
Původně výměníková stanice, která slouží pro čtvrť. Zbou-
rat tedy nešla. Nově navržený bytový dům využívá původní 
konstrukce, zvyšuje kubaturu domu. Snaha o jednoduchost 
a nenápadnost.

PEKAŘ, Jan
Chceme bydlet lépe, ale víme jak?
ASB 2007, č. 2, s. 66–67, 2 obr.
Trh s byty se prohlubuje, roste poptávka po větších a luxus-
ních bytech. Velmi málo nových bytů zůstává neprodaných. 
V roce 2006 zahájena výstavba téměř 50 000 bytových sta-
veb. Problémem je kvalita bytů.

POKORNÝ, David
Zrychlit regenerace domů. Na opravu paneláků půjdou 
české i evropské peníze.
Stavitel 2007, č. 3, s. 45
Základním nástrojem je program PANEL, přizpůsobený ev-
ropské legislativě. Dotace poskytuje také SFRB či program 
Regenerace panelových sídlišť. Poprvé lze využít i peněz ze 
strukturálních fondů.

RŮŽKOVÁ, Alena
Změny v programu PANEL.
Nový byt 2007, č. 2, s. 30–31, tab.
V návaznosti na změny legislativy Evropské unie a s cílem 
jasněji vymezit postupy podávání žádostí došlo pro zájemce 
o podpory v programu PANEL k několika změnám. Jednou 
z nich je výše limitu veřejné podpory.

RYSKOVÁ, Světlana
Bitva o satelity.
Ekonom 2007, č. 12, s. 42–43, 1 fot
Některé obce v okolí Prahy vyhlásily plošnou stavební uzá-
věru. Chtějí tak čelit neřízené výstavbě, kterou si vynucují 
developeři a spekulanti se stavebními pozemky. Spor rozhod-
ne ústavní soud.

SRŠŇOVÁ, Milena
Proměna domu – anketa.
Stavba 2007, č. 1, s. 48–51, 2 obr.
Proměna domu odráží změnu nároků na jeho kvalitu. Nechy-
bí úcta k hodnotám, často je potřeba dům zvětšit, změnit jeho 
technický standard, uspokojit změněný vkus majitele. Anke-
ta se týká proměny domu.

SRŠŇOVÁ, Milena
Proměna zemědělské usedlosti ve venkovský rodinný 
dům.
Stavba 2007, č. 1, s. 38–41, 8 obr., 2 sit., 2 řezy, 2 půd.
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Přestavba domu na stávajícím půdorysu a použití všeho pů-
vodního materiálu. Krov byl opraven na zemi. Zdi byly do 
výše 1 m zbourány a postaveny nově.

SÝKORA, Luděk
Rezidenční segregace – důvod k zamyšlení nebo zárodek 
budoucích konfliktů?
Obec a finance 2007, č. 1, s. 38–39, 3 fot.
Rezidenční segregace představuje nerovnoměrné prostorové 
rozmístění bydlišť určité sociální skupiny obyvatel, vyplýva-
jící z jejího nerovnoměrného postavení vůči jiné skupině či 
zbytku společnosti.

ŠANDA, Josef
Trendy ve výstavbě bytových objektů.
ASB 2007, č. 2, s. 54–55, 3 obr.
Za hodnotnou je považována jen krajina bez staveb. Výstav-
ba se reguluje do vybraných lokalit, většina sídel se odsuzuje 
k vymírání a stavět se má především formou rekonstrukce.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol.
Koncepce bytové politiky pro středně velká a malá měs-
ta.
Hradec Králové, Civitas per Populi 2006. 200 s., fot., tab., 
2 příl. 
Výsledek projektu Ministerstva pro místní rozvoj, jehož cí-
lem bylo vytvoření metodiky pro orgány místní samosprávy, 
která by vedla ke koordinovanému přístupu při tvorbě byto-
vých koncepcí.
14 263

VONDRÁKOVÁ, Alena
Dřevostavby sbírají hlasy.
Domov 2007, č. 3, s. 77–81, 9 fot.
Počet dřevostaveb roste. Předností je rychlost výstavby a vý-
borné tepelně-izolační vlastnosti. Nevýhodou je, že dřevo-
stavba postrádá schopnost akumulace – zadržovat teplo.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Když se musí počítat.
Domov 2007, č. 4, s. 116–117, 4 obr.
Řada lidí si přeje bydlet ve vlastním. V pořízení rodinného 
domu jim však brání s tím spojená výše nákladů. Snažili jsme 
se najít v současné nabídce trhu rodinné domy, jejichž poři-
zovací cena je co nejnižší.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Na návštěvě v Rubínu.
Domov 2007, č. 4, s. 110–114, 8 obr.
V příměstské části Kroměříže – Važanech můžete potkat za-
jímavé trio rodinných domů. Kromě architektonického stylu 
se shodují ještě v jedné věci – jsou postaveny na úzkých sta-
vebních pozemcích.

WIESER, Christoph
Experimentalhaus in Stahl. Wohnhaus Dejardin-Hen-
dricé in Comblain-au-Pont, Belgien, von Pierre Hebbe-
linck.
Experimentální dům z ocele. Obytný dům Dejardin-Hendricé 
v Comblain-au-Pont, Belgie, autor Pierre Hebbelinck.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 3, s. 12–17, 10 obr., 6 pl.

Obytný dům budovaný z kvádrů a z ocele ukazuje nové cesty 
pro ocelové stavby. I přes minimální rozměry mají vnitřní 
prostory napětí.

ZIKOVÁ, Lidmila
Na plný plyn.
ASB 2007, č. 2, s. 63–64, 1 obr, 2 tab.
Definice sociálního bydlení; na jaké stavby se vztahuje nižší 
sazba DPH. V roce 2006 nebývalý rozvoj bytové výstavby, 
očekává se mírné snížení. Zahájené a dokončené byty dle 
krajů a forem výstavby.

��.  průmYsl, vÝroba, skladY

Liberecký kraj má přehled o svých brownfields.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 11, 1 fot.
Liberecký kraj společně s Agenturou pro podporu podnikání 
a investic CzechInvest zmapoval 364 brownfileds. Výsled-
kem této práce je Vyhledávací studie pro lokalizaci brown- 
fields na území Libereckého kraje.

Případové studie regenerace brownfieldů.
Brno, Jihomoravský kraj 2006. 36 s., fot.
Příklady úspěšně realizovaných projektů v Brně: Technické 
muzeum, Polyfunkční objekty Aeskulap a Moravan, venkov-
ská podnikatelská zóna Třanovice, bývalý cukrovar, průmys-
lový areál Šternberk a kasárna Hodonín.
SPK 5993

KARÁSEK, Jan
Svědkové industriální minulosti: brownfields na území 
Jihomoravského kraje.
Veř. správa 2007, č. 9, s. 26–28, 3 fot., 1 gr.
Na území Jihomoravského kraje bylo evidováno 3096 lokalit 
brownfields o celkové rozloze 11 060 ha. Řešení spočívá buď 
v obnovení jejich původní funkce, nebo v nahrazení novým 
typem využití.

KOKEŠ, Přemysl
Revitalizace pivovaru a podměstí v Lanškrouně.
Stavba 2007, č. 1, s. 42–47, 6 obr., 3 pl., angl.res.
Nový městský prostor v místě pivovaru má navázat na staré 
centrum a umožnit pěším průchod přes bývalý průmyslový 
areál. Dokončeno je Pivovarské náměstí a 3 objekty (admi-
nistrativní, sportovní a bytový).

KUČERA, Jiří
Moduly domů z beden.
Stavitel 2007, č. 4, s. 58, 2 obr.
Netradiční, funkční, levný, originální způsob stavby ze dřeva, 
to jsou domy postavené z dřevomodulů, vyrobených z vojen-
ských přepravních beden. 1 dům = 350 beden. Překvapivě 
dobrá požární odolnost.
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��.  doprava

Gesellschaftlicher Wandel verändert Verkehrsverhalten.
Vliv společenských změn na dopravu.
Strasse und Verkehr 2006, č. 12, s. 49–50, 1 fot.
Nové megatrendy a podněty v plánování dopravy v rámci 
územního rozvoje a rozvoje sídel ve Švýcarsku. Scénáře mo-
bility v budoucnosti.

Verkehrsaufwandsmindernde Strukturen und Dienste 
zur Förderung einer nachhaltigen Stadtentwicklung.
Systémy (struktury) a služby snižující dopravní náklady jako 
podpora udržitelného rozvoje měst.
Inform. Raumentw. 2006, č. 8, příl. , s. 457–471, 4 obr., lit.
Řízení rozvoje sídel a místních částí podporujícího veřejnou 
osobní příměstskou dopravu; management mobility jako ře-
šení snížení dopravních nákladů.

ADAMEC, Vladimír – DOSTÁL, Ivo
II. konference Doprava, zdraví a životní prostředí.
Zprav. MŽP 2007, č. 1, s. 16–18, 1 fot.
Konference byla rozdělena do 5 bloků: Indikátory, monito-
ring, inventury a prognózy; Metodické postupy; Ekonomické 
analýzy; Rizika dopravy; Omezení negativních vlivů.

BARTOŠ, Luděk
Hlavní zásady navrhování cyklostezek.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 8–9, 7 obr.
Cyklistická doprava se rozvíjí i v ČR. Nové technické pod-
mínky TP 175 pro navrhování cyklostezek v zastavěném úze-
mí. Způsoby vedení komunikace pro cyklisty.

BENDL, Jiří
Vznikne rámcová úmluva o dopravě?
Zprav. MŽP 2007, č. 2, s. 28–31, fot.
Doprava ovlivňuje parametry životního prostředí i kvalitu 
života občanů. Slouží sice k uspokojování potřeby mobility, 
ale v mnoha případech zapříčiňuje poškození životního pro-
středí, zdraví a majetku občanů.

BERGER, Bernhard – EGLI, Dominik – ZÜST, Yvonne
Einfluss von Markierungen auf das subjektive Sicher- 
heitsempfinden.
Vliv značek na subjektivní pocit bezpečnosti.
Strasse und Verkehr 2006, č. 11, s. 22–27, 7 tab., 2 gr., 3 fot., 
text něm., res.franc.
Bílé obloukovité pruhy označující plochy mezi kolejemi na 
náměstí Centralbahnplatz v Basileji přispívají k subjektivní-
mi pocitu bezpečnosti chodců. Žádné přechody typu zebra, 
žádné podchody, žádná auta.

BERNHARDSGRÜTTER, Andreas
Bahnhofplätze: Eine Bühne für den Fussverkehr.
Přednádražní prostor: jeviště pro pěší.
Strasse und Verkehr 2006, č. 10, s. 16–19, 8 obr., franc.res.
Přednádražní prostory či náměstí jsou významným místem 
pro pohyb chodců či setkávání lidí s návazností na další dru-
hy dopravy, místem s náročnými požadavky na uspořádání 
prostoru; švýcarské příklady.

CAMANDONA, Christian – FRÉCHET, Samuel
Quel essai-pilote de Mobility Pricing en Suisse?
Pilotní zkoušky hodnocení mobility používané ve Švýcar-
sku.
Strasse und Verkehr 2006, č. 12, s. 24–25, 2 gr.
Účelem pilotních zkoušek hodnocení mobility ve Švýcarsku 
je prozkoumat dosud v zahraničí neprobádané aspekty mobi-
lity a zjistit postoje obyvatelstva k tomuto novému nástroji 
dopravní politiky.

DASEN, Stefan – KÖNIG, Arnd
Mechanismen der Verkehssteuerung.
Mechanismy řízení dopravy.
Strasse und Verkehr 2006, č. 12, s. 26–29, 1 mp, 4 sch., 2 gr., 
text něm., res.franc.
Doprava v kantonu Curych narůstá. Mikrosimulačními meto-
dami je odhadován optimální rozvoj komplexní dopravní sítě 
v curyšské aglomeraci ve vztahu k možnému čerpání finanč-
ních zdrojů a využitelnému prostoru.

DECRESSAC, Pascale – RÉAL, Olivier
De la mobilité a la mobilisation.
Od hybnosti k pohyblivosti.
Urbanisme 2007, zvl. č. 31, s. 24–26, 4 obr.
Rychlý růst populace a zároveň její stárnutí nutí řešit doprav-
ní dostupnost. Zákon vytváří „právo na mobilitu“.

HOLZ-RAU, Christian – JANSEN, Ute
Mobilitätssicherung durch energiesparsame integrierte 
Siedlungs- und Verkehrsplanung.
Zajištění mobility prostřednictvím energeticky nenáročného 
výsledku územního a dopravního plánování.
Inform. Raumentw. 2006, č. 8, s. 447–456, 1 tab., 3 obr.
Téma udržení a zajištění mobility v budoucnosti; hlavní zá-
sady pro udržitelné dopravní plánování; opatření a koncepce 
integrovaného plánování.

HUBER, Christian Ary aj.
Strassenverkehrsunfälle: Von der Unfallaufnahme zur 
Lokalisierung, Rangierung, Analyse, Sanierung und Eva-
luation.
Silniční dopravní nehody: záznam o nehodě, její lokalizace, 
klasifikace, analýza, sanace místa nehody a vyhodnocení.
Strasse und Verkehr 2006, č. 11, s. 6–9, 3 fot., 3 tab., 1 sch., 
lit., text něm., res.franc.
Poradenské středisko pro prevenci nehod v Bernu vyvíjí me-
tody a normy k zjišťování míst dopravních nehod a k jejich 
sanaci vhodnými stavebně technickými opatřeními.

JAREŠ, Martin
Integrované dopravní systémy na severu a jihozápadě 
Německa.
Doprava 2007, č. 1, s. 36–37, 4 obr.
Příklady integrované dopravy v německých městech Ham-
burk, Frankfurt nad Mohanem, Karlsruhe a Stuttgart. Vývoj 
těchto systémů, jejich charakteristika, jejich společné rysy 
i odlišnosti.
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JOCHIM, Haldor E.
Verspätungsentschädigungen der Bahnen. Verkehrswirts-
chaftliche Anmerkungen zum Regierungsgutachten 
– „Verbraucherschutz und Kundenrechte im öffentlichen 
Personenverkehr“.
Odškodnění za zpoždění ve veřejné hromadné dopravě. 
Dopravně-ekonomické poznámky k vládnímu dobrozdání 
„Ochrana spotřebitelů a práva zákazníků ve veřejné hromad-
né dopravě“.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 3, s. 95–99, lit., 9 gr., 2 tab.
Protože přesnost a dochvilnost má být předností MHD, plá-
nuje spolková vláda před schválením evropské směrnice stát-
ní zákon o odškodnění pří zpoždění MHD.

KÖSTERS, Daniel aj.
Kapazitätsmanagement im Schienen- und Luftverkehr.
Management kapacit v kolejové a letecké dopravě.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 3, s. 70–76, 3 tab., 2 gr.
Od doby liberalizace trhu železniční dopravy je nutno srov-
návat železnici s letectvím, pokud jde o plánování provozu, 
přístupy k síti a management kapacit.

KÖTHER, Martin – HÜSIG, Andreas
Elbe-Seitenkanal – Weitere Potenziale möglich?
Boční labský kanál – jsou možné další potenciály?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 3, s. 112–115, lit., 2 obr., 1 mp., 
3 gr.
Vodní cesty jsou využívány pro nákladní dopravu; tak i boční 
labský kanál propojuje Labe s rýnským systémem průplavů. 
Jeho využití je rentabilní a bude narůstat.

KOVAŘÍK, Jan
Cyklistická infrastruktura v bavorských městech Pasov 
a Řezno.
Siln. obz. 2007, č. 2, s. 50–52, 9 obr.
Budování jízdních pruhů pro cyklisty a stavební úpravy stá-
vajících pozemních komunikací mají za cíl zklidňování au-
tomobilové dopravy. V Řezně mají světelná návěstidla pro 
cyklisty. Řešení dopravy v Pasově.

LEMOINE, Bertrand
Ein schwebender Spazierweg. Die Fussgängerbrücke Si-
mone de Beauvoir in Paris von Dietmar Feichtinger.
Visutá promenáda. Most Simone de Beauvoir v Paříži určený 
pro pěší. Autor Dietmar Feichtinger.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 3, s. 40–45, 4 obr., 4 pl.
Lávka S. de Beauvoir v Paříži byla otevřena 14. 7. 2006. 
Není jen elegantním dílem vysoké technické kvality, nýbrž 
i mistrovským architektonickým kusem.

LÜTHI, Marco – STALDER, Oskar
Strategien zur Kapazitätssteigerung von Eisenbahnnet-
zen.
Strategie na zvýšení kapacity železniční sítě.
Strasse und Verkehr 2007, č. 3, s. 10–13, 6 obr., lit., franc.
res.
V rámci projektu Železnice 2000 byla švýcarská železniční 
síť rozšířena o mnoho nových úseků. Cílem byl přechod na 
taktovou dopravu v intervalu 30 minut na celé síti a zkrácení 
jízdních dob.

MAREŠ, Jaroslav
Kvalita naší železniční sítě je více než průměrná.
Veř. správa 2007, č. 11, s. 28–29, 3 fot.
Rozhovor s Mojmírem Nejezchlebem, ředitelem odboru 
koncepce a strategie při Správě železniční a dopravní cesty, 
o současné situaci a perspektivách železniční dopravy v ČR.

OLIVKOVÁ, Ivana
Volba vhodného typu a umístění zastávky MHD z hledis-
ka bezpečnosti cestujících.
Siln. obz. 2007, č. 2, s. 46–50, 9 obr., 2 tab., lit.
Umístění zastávky MHD a technické požadavky. Volba vhod-
ného typu zastávky. Standardy kvality služby MHD v oblasti 
bezpečnosti.

PAWLICA, Miloslav
Jaké problémy mohou nastat na vyhrazených stáních pro 
zdravotně postižené osoby.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 46, 1 fot.
Právní úprava a problémy značení parkoviště vyhrazeného 
svislou značkou v kombinaci s vodorovnou značkou (na 
zemi), určeného pro vozidlo označené O1, které přepravuje 
osobu těžce (pohybově) postiženou.

PELTRÁM, Antonín
Budoucnost evropských železnic.
Doprava 2007, č. 1, s. 3–4
Projev na Konferenci o evropské železniční nákladní dopra-
vě. SRN zařadilo obnovení železnic do svých priorit. Důsled-
ky zavedení 1. železničního balíčku, co přinese druhý a třetí 
balíček.

PELTRÁM, Antonín
Doprava a životní prostředí.
Doprava 2007, č. 1, s. 7–8, 1 tab.
Železniční doprava je energeticky a ekologicky efektivnější 
než doprava silniční (autobusová). Změna dopravního pro-
středí je důsledkem změn v zaměstnanosti i podnikatelských 
aktivitách.

POKORNÝ, Petr
Poznatky z bezpečnostních auditů okružních křižovatek 
na Novém Zélandu a v České republice.
Siln. obz. 2007, č. 3, s. 75–78, 6 obr.lit.
Nejčastější nedostatky okružních křižovatek na Novém Zé-
landu a podrobný rozbor jednotlivých problematických okru-
hů. Srovnání s Českou republikou.

REINERT, Ulrich
Fussgängerverkehr im Bahnhof Bern RBS. Optimierun-
gen an der Leistungsgrenze.
Pohyb cestujících v rámci podzemního nádraží regionální 
dopravy Bern-Solothurn v Bernu. Optimalizace na hraně ka-
pacity.
Strasse und Verkehr 2007, č. 3, s. 6–9, 6 obr., franc.res.
Podzemní regionální vlakové nádraží v Bernu překračuje ve 
špičkách kapacitu vlaků a osob, které se zde pohybují. Návrh 
opatření na optimalizaci provozu a pohybu cestujících při za-
chování bezpečnosti a kapacity.
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RÜSCH, Ueli
Schnittstellenprobleme zwischen Bahn und Veloverkehr.
Problémy propojovacích míst (uzlů) mezi železniční a cyk-
listickou dopravou.
Strasse und Verkehr 2006, č. 10, s. 11–13, 4 obr., franc.res.
Kombinovaná mobilita je zcela závislá na dobrém fungová-
ní míst propojení dvou a více druhů dopravy. Příklad města 
Winterthur nabízí zajímavé poznatky v propojení železniční 
a cyklistické dopravy.

SCHLIEßLER, Otto
ÖPNV-Wirtschaftlichkeit und Stadtentwicklung.
Ekonomičnost MHD a rozvoj měst.
Städtetag 2007, č. 1, s. 28–30, 1 tab., 1 gr.
Doprava pro rozvíjející se města musí být plánována co neje-
konomičtěji (dopravní prostředky, trasy, zastávky).

SCHWERY, Bernard
Concept original des voies de communication á travers le 
site de Finges.
Originální koncept pozemních komunikací přes oblast Fin-
ges.
Strasse und Verkehr 2007, č. 1/2, s. 9–10, 1 fot., text franc., 
res.něm.
Kantonu Valais se ve spolupráci se zúčastněnými partnery 
podařilo navrhnout trasy dálnice a železnice, které jsou vů-
či přírodnímu parku Finges šetrné a v některých aspektech 
zlepšují jeho ztracenou kvalitu.

SKLÁDANÁ, Pavlína – SKLÁDANÝ, Pavel
Co je plošné zklidňování dopravy?
Moderní obec 2007, č. 3, s. 10, 1 fot.
Příručka „Technické podmínky“ nabídne informace a návod 
pro obecní zastupitele, jak využít výhod plošného zklidňo-
vání dopravy ke spokojenosti obyvatel v sídelních útvarech 
všech velikostí.

SPOUSTA, Jan
Doprava ve městech jako evropská priorita.
Veř. správa 2007, č. 9, s. 2, 1 fot.
Vývoj evropské dopravní politiky EU do roku 2010. Smysl 
a cíle připravované Zelené knihy o dopravě ve městech, ini-
ciované Evropskou komisí a Evropským parlamentem.

STEINER, Karel
Dopravní politika v systému vládních koncepcí.
Doprava 2007, č. 1, s. 32–35
Role a vhodný podíl státu na dopravní politice. Cíl dopravní 
politiky a jaká je praxe. Zamyšlení nad tím, co do dopravní 
politiky patří a co ne. Specifika dopravní politiky v ČR odráží 
způsob myšlení lidí.

STUBBINGS, Richard
Breaking boundaries in Ashford.
Prolomení hranic v Ashfordu.
Green Places 2007, č. 33, s. 34–37, 8 obr., 1 pl.
Okružní komunikace kolem města Ashford, Kent, zažívá no-
vý rozvoj podle zásad společného prostoru pro chodce i auta. 
Článek popisuje zahájení projektu.

ŠEJNA, Pavel
Stav dopravních sítí a analýza jejich potřeb. 2. část.
Sin. obz. 2007, č. 2, s. 32–35, 4 tab.
Věcné a finanční nároky dopravních sítí do roku 2020 s ohle-
dem na mobilitu, bezpečnost provozu a ochranu životního 
prostředí. Analýza se týká silnic a dálnic, železnice, vnitro-
zemské vodní cesty a veřejných letišť.

ŠEJNA, Pavel
Zdroje financování dopravní infrastruktury a návrh alo-
kace disponibilních finančních prostředků.
Siln. obz. 2007, č. 3, s. 59–64, 4 tab.
Analýza finančních možností a model pro dělbu financí mezi 
druhy infrastruktury a druhy akcí. Analýza stavu dopravní 
infrastruktury, analýza potřeb a návrh rozvoje dopravních sítí 
do roku 2015, hodnocení ochrany životního prostředí.

TESAŘÍK, Josef
Bilance roku 2006 na silnicích – bodový systém zabodo-
val.
Doprava 2007, č. 1, s. 19–25, 19 tab.
Výsledky statistiky nehod potvrdily účinnost bodového sys-
tému. Nehody 2006 na silnicích – viníci nehod, hlavní příči-
ny, druhy nehod, časové rozložení nehod, místa nehod, druh 
komunikace a územní členění nehod.

VOLLRATH, Kurt
Basel: Das Schweizer Tor zur Welt. Die Warenpumpe 
Rhein verknüpft die Schweiz mit der Weltwirtschaft.
Basilej: Brána Švýcarska do světa. Zbožní čerpadlo na Rýně 
spojuje Švýcarsko se světovou ekonomikou.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 3, s. 110–111, 1 obr.
Švýcarsko má prostřednictvím Rýna přístup k přímořským 
přístavům Rotterdamu a Antverpám. Vedle říční flotily vlast-
ní i námořní loďstvo – 26 lodí. Má to velký význam pro eko-
nomiku.

WIDMER, Paul
Ermittlung des Parkraum-angebots auf Basis von Nor-
men.
Zjištění nabídky potřebné parkovací plochy na základě no-
rem.
Strasse und Verkehr 2007, č. 1/2, s. 22–26, 1 fot., 1 gr., 1 sch., 
lit., text něm., res.franc.
Potřeba parkovacích míst vyplývá hlavně z využití obsluho-
vaných ploch, podílu aut v závislosti na nabídce MHD a do-
stupnosti pro cyklisty a pěší. Schéma stanovení a kontroly 
potřebných parkovacích míst.

ZAPLETALOVÁ, Jana
Development of railway traffic and the network of sidings 
in the Ostrava region.
Vývoj kolejové dopravy a sítě železničních vleček na Ost-
ravsku.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 60–68, 6 obr., 1 tab., lit., 
text angl., res.čes.
Dynamický rozvoj kolejové dopravy a železničních vleček 
v regionu Ostravy ve 2. polovině 19. století, do roku 1929, 
v období 1930–1949, 1950–1959, 1960–1979 a 1980–2004.
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��.  Technická infrasTrukTura

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Sítě a zaříze-
ní elektronických komunikací.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 27–30
Pevné sítě, mobilní sítě, ostatní sítě, ochrana elektronických 
komunikací, oprávnění k využívání cizích nemovitostí.

RYŠAVÝ, Ivan
Centrální zásobování teplem: Zůstat či odejít? Jak roz-
hodne čas?
Moderní obec 2007, č. 4, s. 6–7, 1 fot.
Mnohé samosprávy se kvůli svým podílům v teplárenských 
firmách brání snahám o odpojení bytových domů od cent-
rálního zásobování teplem (CZT). Předpoklady pro odpojení 
panelových domů od CZT.

ŽALUDOVÁ, Ludmila
Vodovodní a kanalizační přípojky podle zákona č. 13/2006 
Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zá-
kon).
Sovak 2007, č. 3, s. 29–30
Vodovodní a kanalizační přípojky patří mezi stavby, u nichž 
není třeba stavební povolení ani ohlášení staveb. úřadu 
(v délce do 50 m) a nebo mezi ty, u nichž stačí ohlášení sta-
veb. úřadu (v délce nad 50 m).

��.  občanské vYbavení a službY

Auf Farbe gesetzt. Umbau der Bibliothek Hochschule 
Darmstadt.
Vsadili na barvu. Přestavba knihovny vysoké školy 
v Darmstadtu.
DBZ 2007, č. 3, s. 52–57, 6 obr., 5 pl.
Přestavba knihovny VŠ v Darmstadtu je zdařilým příkladem 
projektu s nízkým rozpočtem. Svým barevným a kreativním 
řešením je atraktivní pro všechny studenty.

Basiserziehung. Das Metzo College in Doetinchem, Nie-
derlande.
Základní vzdělávání. Kolej Metzo v Doetinchem, Nizozemí.
DBZ 2007, č. 3, s. 22–29, 11 obr., 7 pl.
Vzniklá stavba – část pyramidy – nemá být elegantní, ale fle-
xibilní a pevná, jak vyžaduje všední školní den. Škola drsná 
na pohled nabízí žákům mnoho možností.

Centrální požární stanice. Letiště Praha – Ruzyně.
Architekt 2007, č. 4, s. 34–38, 5 obr., 2 řezy, angl.res.
Umístění budovy umožňuje minimalizaci výjezdových ča-
sů. Soustřeďuje servis, údržbu, kontrolu, zázemí pro výcvik 
a přípravu hasičů; oddělené prostory pro operativu, adminis-
trativu a denní pobyt hasičů.

Definice českého sociálního bydlení.
Byt magazín 2007, č. 3, s. 29
Vláda schválila definici sociálního bydlení pro účely aplika-
ce snížení sazby DPH. U vymezení objektů podle této defi-

nice použila kritérium maximální podlahové plochy – u bytů 
120 m2 a u rodinných domů 350 m2.

Die Benutzer entschieden mit.
Uživatelé spolurozhodovali.
NÖ gestalten 2007, č. 115, s. 14–15, 4 obr., 1 mp.
Denní stacionář – ústav pro mentálně postižené řešený jako 
nízkoenergetická stavba – poskytuje i barevným a materiálo-
vým řešením pro chovance prostor k tvůrčí činnosti.

Doba pěstěných areálů už je pryč.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 32, 2 fot.
Jak stát a další vlastníci pečují o zámecké zahrady a parky, 
zahrady u významných budov, plochy hřbitovů, areály kos-
telů apod. Příklad z Moravskoslezského kraje o lecčem vy-
povídá.

Fforst – maison des Fraternités, Francfort-sur-l‘Oder, 
Allemagne.
Dům bratrství, Frankfurt n/Odrou, Německo.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 368, s. 100–103, 13 obr., 
1 gr.
Studenti z Polska a SRN renovovali v pohraničním městě 
panelovou budovu. Vytvořili hotel se společenskými a kul-
turními centry.

Národní knihovna České republiky.
Architekt 2007, č. 4, s. 4–17, čet. obr.
Texty z autorské zprávy Jana Kaplického – 1. místo v sou-
těži. Popis umístění stavby a jejich jednotlivých částí. Popis 
návrhů umístěných na 2. a 3. místě, obrázky návrhů na 4. až 
8. místě.

Park vědeckých dobrodružství. Frameries, Belgie. Archi-
tekt Jean Nouvel.
Architekt 2007, č. 4, s. 38–45, 11 obr., 2 půd., 1 řez, angl.
res.
Originální muzeum na místě bývalého dolu v Belgii. Má 
probouzet zvědavost, vzbuzovat otázky, umožnit pochopit 
složitost světa. Muzeum tvoří 9 objektů. Snaha zachovat bu-
dovám jejich význam a vztah k teritoriu.

Sportovní centrum 007. U Dolu, Harrachov.
Architekt 2007, č. 4, s. 18–23, 7 obr., 2 půd., 5 fot., angl.res.
Na svahu bývalé výsypky hlubinného dolu v Harrachově 
vznikl halový dvoupatrový prostor určený pro aktivity spor-
tovního centra. Podlaha haly sleduje stupňovitě původní svah 
až do 2. podlaží.

BAUER, Martin
Malé obce na změnu doplatí.
Moderní obec 2007, č. 3, s. 27, 1 fot.
Zkušenosti s uplatňováním zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, ukazují, že plnění desítek náročných adminis-
trativních povinností obce jako poskytovatele pečovatelské 
služby je pro malé obce neúnosné.

FRANKE, Reiner
Schichten, Beschichtung und Geschichte. Mensa in Karl-
sruhe.
Vrstvy, navrstvení a historie. Menza v Karlsruhe.
Baumeister 2007, č. 3, s. 56–67, 8 pl., 13 obr.
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Inspirací pro výstavbu menzy byl cheeseburger. Konstrukce 
je tvořena většinou nepravoúhlými prvky, jimiž jsou charak-
terizována okna a vnitřní prostory.

GEIPEL, Jan
Demokratischer Stahlbaukasten. Ora Town Hall von Ri-
ken Yamamoto.
Demokratická ocelová stavebnice. Radnice v Ora od Rikena 
Yamamota.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 3, s. 28–31, 5 obr., 1 pl.
Ocelový prvek je základem libovolně smontovatelné stav-
by pomocí ocelových pásů. Tak vznikla v Japonsku budova 
radnice; odráží participativní plánovací proces a otevřenost 
architektonického systému.

JANATA, Michal
Cesty samostatnosti.
ASB 2007, č. 2, s. 50–52, 8 obr.
Dostavba Jedličkova ústavu – rehabilitační pavilon a pavi-
lon nezávislého bydlení. Budovy vznikly na místě proluky 
a slouží výchově, vzdělání, rehabilitační péči a samostatné-
mu bydlení.

MARBOE, Isabella
Eine Schule zum Wohnen. Organischer Prototyp.
Škola k přebývání. Organický prototyp.
DBZ 2007, č. 3, s. 34–41, 10 obr., 8 pl.
Zvláštní škola pro žáky se specifickými potřebami vznikla na 
základě soutěže EU. Je prostorná, prosklená, opatřená zahra-
dou a možnostmi relaxace pro žáky.

SVOBODOVÁ, Markéta
Rondokubistický „chrám smrti“ v Pardubicích.
ASB 2007, č. 2, s. 74–75, 6 obr.
Pardubické krematorium patří k nejdiskutovanějším stavbám 
v české architektuře 20. století. Jeho architektura je označo-
vána jako nadčasová. Obdivovaná i zatracovaná stavba je dí-
lem architekta Pavla Janáka.

��.  rekreace a volnÝ čas

Park vědeckých dobrodružství. Frameries, Belgie. Archi-
tekt Jean Nouvel.
Architekt 2007, č. 4, s. 38–45, 11 obr., 2 půd., 1 řez, angl.
res.
Originální muzeum na místě bývalého dolu v Belgii. Má 
probouzet zvědavost, vzbuzovat otázky, umožnit pochopit 
složitost světa. Muzeum tvoří 9 objektů. Snaha zachovat bu-
dovám jejich význam a vztah k teritoriu.

Sportovní centrum 007. U Dolu, Harrachov.
Architekt 2007, č. 4, s. 18–23, 7 obr., 2 půd., 5 fot., angl.res.
Na svahu bývalé výsypky hlubinného dolu v Harrachově 
vznikl halový dvoupatrový prostor určený pro aktivity spor-
tovního centra. Podlaha haly sleduje stupňovitě původní svah 
až do 2. podlaží.

FRIEDLAENDER, Jan
Cestovní ruch v EU v regionálním pohledu.
Zprav. ČSÚ 2007, č. 1, s. 24–25

Regionální rozdíly v regionech NUTS 2 v oblasti cestovního 
ruchu. Dvě skupiny dat, první obsahuje údaje o počtu míst 
k přenocování, druhá počty turistů resp. přenocování.

HELLEROVÁ, Alena
Satelitní účet cestovního ruchu v České republice.
Zprav. ČSÚ 2007, č. 2, s. 42–50, 2 sch., 10 tab.
ČSÚ vydal první data týkající se satelitního účtu cestovního 
ruchu ČR v letech 2003–2005. Cíl a smysl satelitního účtu. 
Obsah satelitního účtu. Forma satelitního účtu.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol.
Veřejné prostory jako prostředek pro podporu místního 
cestovního ruchu.
Hradec Králové, Civitas per Populi 2006. 65 s., fot., sch., pl.
Metodický návod pro místní samosprávy na zlepšení vzhledu 
a fungování veřejných prostorů jako prostředku pro zvýšení 
místního cestovního ruchu.
14 264, 14 264a

20.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

79. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenviron-
mentálních opatření.
Sb. zákonů 2007, č. 34

The role of training in the implementation of the policy of 
sustainable spatial development in Europe. Strasbourg, 
Council of Europe, 15. March 2005. Proceedings.
Úloha vzdělávání v implementaci politiky udržitelného roz-
voje v Evropě. Štrasburk, Rada Evropy, 15. březen 2005. 
Zprávy.
Strasbourg, Council of Europe Publishing 2006. 129 s., sch.
Sborník 21 příspěvků ze semináře ve Štrasburku, jehož cí-
lem byly praktické způsoby naplnění politiky udržitelného 
rozvoje.
SPK 5996

BAUTZOVÁ, Libuše
Uhlimity.
Ekonom 2007, č. 11, s. 58–59, 1 fot.
Ministr Martin Říman by zjevně rád prolomil limity těžby 
uhlí, ale úplně jasně se vyjádřit nechce. Dnes proti sobě stojí 
několik koncepcí, vyhlášek, zákonů a různě zainteresova-
ných skupin.

BEVILAQUA, Dušan
Žitá logika ochrany kultúrnej krajiny.
Enviromagazín 2007, č. 1, s. 12–13, 3 obr.
Kulturní krajina jako kategorie chráněného území. Vývoj ka-
tegorizace chráněných území od roku 1978. Výběrová krité-
ria pro kulturní krajinu, cíle managementu a kompetence.

CÍLEK, Václav
„Urban sprawl“ a biodiverzita.
Veronica 2007, č. 1, s. 5–6
Vysvětlení pojmů „urban sprawl a biodiverzita“ ve vztahu 
k české a moravské krajině, vliv globalizace přírody na ztrátu 
regionálního charakteru krajiny.
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CÍLEK, Václav
Pohledové znehodnocení krajiny.
Veronica 2007, č. 1, s. 5–9, 3 fot., obr.
Hodnocení reorganizace krajiny po roce 1990. Estetické zne-
hodnocení a kulturní zneuctění krajinného rázu různých míst 
české a moravské krajiny.

DEJMAL, Ivan
Hodnocení biotopů České republiky. Kolik stojí příroda.
Zprav. MŽP 2007, č. 2, s. 18–27, fot., tab.
Od 90. let se vede diskuse, zda je možné ocenit přírodu. Pra-
xe ukázala, že pro posouzení legálních i nelegálních zásahů 
do přírodního prostředí je nutné mít takový nástroj.

DRAHNÝ, Radek
Krkonošský národní park.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 2–5, 6 fot., kartogr.
Lokalizace, historie a popis horské přírody národního parku 
a jeho správy. Strategie uchování a zlepšení stavu KRNAPu 
do budoucna.

FOŠUMPMAUR, Pavel a kol.
Činnost strategického experta v rámci „Projektu preven-
ce před povodněmi“.
Vod. hospod. 2007, č. 4, s. 114 a 117–118, lit., angl.res.
Prevence proti povodňovým škodám, které od roku 1997 by-
ly téměř 150 miliard. I. etapa 2002–2007 program Prevence 
před povodněmi a II. etapa 2007–2012 Podpora prevence 
před povodněmi II. Realizuje Ministerstvo zemědělství.

HAVELKOVÁ, Svatava
Orgán ochrany přírody jako dotčený orgán.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 12–13
Dotčené orgány ochrany přírody v souvislosti s novou legis-
lativou ČR (stavební zákon), vydávání závazných stanovisek 
v rozhodovacích procesech.

HOLUB, Radovan
Šumava: Od lesnického k ekologickému národnímu par-
ku.
Zprav. MŽP 2007, č. 2, s. 16–17
Vedení správy Národního parku Šumava a Ministerstva ži-
votního prostředí se snaží najít cestu ke skutečnému, nefalšo-
vanému národnímu parku. Národní park Šumava byl založen 
jako park ekologický.

HOŠEK, Michael
Mapování biotopů, vznik a perspektiva.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 23
Vznik, účel a perspektiva vrstvy mapování biotopů (VMB) 
jako podkladu pro návrh evropsky významných lokalit 
(EVL) pro typy přírodních stanovišť v ČR.

HRABEC, Jaroslav
Péče o chráněná území a její vývoj ve Zlínském kraji.
Veronica 2007, č. 2, s. 20–21, 2 fot.
Nový pohled na chráněné lokality a jejich management pro-
sazuje komplexní biotopový přístup na základě odborných 
znalostí přírody.

JANČURA, Peter – MIŠÍKOVÁ, Pavlína
Kvalita krajiny vo vzt‘ahu k plánovacím procesom a jej 
legislatívne zabezpečenie.
Enviromagazín 2007, č. 1, příl. s. 15–16
Ochrana, management a plánování jsou důležité články 
ochrany a adekvátního využívání krajiny. Současná pozice 
krajinného plánu. Problém je kde a jak stavět. Cílová kvalita 
krajiny.

JIŘIŠTĚ, Lubomír
Program péče o krajinu v KRNAP.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 6–7, 4 fot.
Revitalizační projekty řešící převážně negativní důsledky 
lidské činnosti v národním parku KRNAP, péče o botanické 
lokality, ochrana živočichů.

JUST, Tomáš
Zahradní výstavy – inspirace i pro vodohospodáře.
Vod. hospod. 2007, č. 2, s. 61–65, 13 obr., 1 sit., lit., angl.
res.
Bavorské zemské zahradní výstavy a protipovodňová ochra-
na města. Přeshraniční spolupráce. Výstavy slouží i jako mís-
to výměny informací, jak začleňovat vodní tok do intravilánu 
obcí.

KOMÍNKOVÁ, Dana a kol.
Syndrom urbanizovaných toků a nový pohled na revitali-
zaci městských toků.
Vod. hospod. 2007, č. 2, s. 39–42, 1 tab., 2 obr., lit., angl.
res.
Syndrom popisuje degradaci vodních toků protékajících ur-
banizovanými oblastmi. Příznaky vnímání tohoto jevu v růz-
ných částech světa i v ČR. Vhodné cíle a metody pro revita-
lizaci městských toků.

KŘÍŽEK, Marek a kol.
Floodplain and its delimitation.
Údolní niva a její vymezení.
Geografie 2006, č. 3, s. 260–273, 2 obr., 3 tab., lit., čes.res.
Úvod do studia údolní nivy; její vymezení a charakteristika 
z fyzickogeografického hlediska. Popis jejich základních 
geomorfologických forem a procesů, které ji formují a jsou 
součástí systému údolní nivy.

LACINA, Jan
Functional differentiation of landscapes in the area of 
deep coal mining downsizing in the Ostrava region.
Funkční diferenciace krajiny v oblasti útlumu hlubinného 
hornictví na Ostravsku.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 3–l5, 4 obr., 2 tab., lit., text 
angl., res.čes.
Zájmové území bylo diferencováno do celkem 30 typů sou-
časné krajiny. Krajina devastovaná těžbou uhlí zaujímá pou-
ze desetinu zájmového území. Vývoj koeficientu ekologické 
stability v katastrech obcí aj.

LANGHAMMER, Jakub – VILÍMEK, Vít
Present approaches to evaluation of anthropogenous 
changes in landscape as a factor of flood risk.
Současné přístupy k hodnocení antropogenních změn v kraji-
ně jako faktoru povodňového rizika.
Geografie 2006, č. 3, s. 233–246, 4 obr., lit., čes.res.
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Systémový pohled na hodnocení povodňového rizika ve 
vztahu k antropogenním změnám v krajině; komplexní efekt 
antropogenních změn v krajině je hodnocen v kontextu pro-
cesního modelu povodňového rizika.

MAREŠOVÁ, Sylvie – HÁJEK, Tomáš
Obnova historických zahrad a parků v ČR.
Zpr. památ. péče 2007, č. 1, s. 64–66, 3 pl., 2 fot.
Na příkladech 3 projektů zpracovaných z podpory Programu 
péče o urbanizované prostředí je znázorněna podstata památ-
kové obnovy historických parků a zahrad jako celku.

MAŘÍK, Tomáš
Kácení stromů podél komunikací.
Veř. správa 2007, č. 10, s. 10 a 23, 2 fot.
Estetická a krajinotvorná funkce dřevin podél cest a vodote-
čí; stromy a keře jako součást územního systému ekologické 
stability; průjezdnost silnic a bezpečnost dopravy; ošetřování 
silniční zeleně.

MRKVA, Radomír
Jaký bude další osud Národního parku Šumava?
Veronica 2007, č. 1, s. 18–20, 2 fot., obr.
Názory na řízení Národního parku Šumava, nové trendy 
v přístupu ochrany přírody, spočívající v ponechání území 
samovolnému vývoji (fenomén divočiny).

MUNZAR, Jan aj.
Historical Floods in Central Europe and their documen-
tation by means of floodmarks and other epigraphical 
monuments.
Dokumentace historických povodní ve střední Evropě pomo-
cí povodňových značek a jiných epigrafických památek.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 3, s. 26–44, 33 fot., 1 mp., lit., 
text angl., res.čes.
Dokumentace 33 příkladů povodňových lokalit ve střední 
Evropě, pomocí povodňových značek a jiných epigrafických 
památek kulminace vodní hladiny na budovách, mostech, pa-
mětních deskách a pomnících.

NARANJO, FLORENCIO Zoido – MONTMOLLIN, 
Bertrand de
Krajina a udržitelný rozvoj: Výzvy Evropské úmluvy o kraji-
ně. 3. kapitola. Krajiny a politiky územního plánování. 4. ka-
pitola Výzvy Evropské úmluvy o krajině.
Landscape and Sustainable Development: Challenges of the 
European Landscape Convention. Chapters 3, 4. Přel. z angl. 
P. Martykán (3.kap.) a M. Severová (4. kap.).
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 22 s. a 12 s.
Překlad třetí a čtvrté kapitoly knihy o součinnosti mezi kraji-
nou a ÚP v Evropě, o krajině v nástrojích ÚP v různých mě-
řítcích, o prezentaci zkušeností a vývoji inovačních nástrojů 
ve vybraných zemích.
P 14 260

NEPOVÍM, Josef
Vlastnické vztahy k pozemkům v pásmu hygienické 
ochrany.
Sovak 2007, č. 4, s. 12
Právní vztahy pozemků v pásmu hygienické ochrany je dán: 
zákonem č. 254/2001 Sb. ve znění novel (zákon o vodách), 
zákonem č. 40/1964 Sb. ve znění novel (občanský zákoník) 
a rozhodnutím vodoprávního orgánu.

OLBRICHOVÁ, Alice – GEUSSOVÁ, Milena
Postupně otáčím loď.
Ekonom 2007, č. 13, s. 32–34, 2 fot.
Rozhovor s ministrem zemědělství Petrem Gandalovičem. 
Zákony o půdě čeká revize a změní se i hospodaření v lesích, 
aby dřevo republice více vynášelo.

PALÚCHOVÁ, Katarína
Problematika kontaminovaných lokalít vo svete. 1. část.
Enviromagazín 2007, č. 1, příl. s. 19–20
V Dánsku mají Metodický pokyn na řešení kontaminovaných 
míst, 2 úrovně registrace. V Austrálii je zákon o kontamino-
vaných lokalitách, dělí je do 7 kategorií. Metodické pokyny 
k problematice.

PALÚCHOVÁ, Katarína
Problematika kontaminovaných lokalít vo svete. 2. část.
Enviromagazin 2007, č. 2, příl. s. 32
V ČR chybí zákon o řešení ekologických zátěží. Problemati-
kou se zabývá Ministerstvo životního prostředí. Jde o revita-
lizace území po těžbě uhlí, území opuštěná armádou, brown-
fields či v rámci privatizace.

PETEROVÁ, Pavla – ROTH, Petr
Statistika NATURY 2000 v České republice a EU.
Ochr. přír. 2007, č. 2, příl. s. II–IV, obr.
Souborná statistika platná k 1. lednu 2007 obsahuje údaje 
o evropských významných lokalitách (EVL) a ptačích oblas-
tech v ČR a EU.

PLESNÍK, Jan
Evropské tematické středisko biologické rozmanitosti: 
rok tři.
Zprav. MŽP 2007, č. 2, s. 13–16, 4 fot.
V roce 1994 začala působit odborná instituce Evropská agen-
tura životního prostředí, která poskytuje aktuální a věrohod-
né informace o stavu, změnách a vývojových trendech klíčo-
vých složek životního prostředí.

ROBYR, Xavier – VASSAUX, Roland
Architecture et paysage dans l´évolution du projet de la 
jonction de Sierre-Est.
Architektura a krajina při vyvíjení projektu dálničního přiva-
děče Sierre-Est.
Strasse und Verkehr 2007, č. 1/2, s. 18–21, 6 obr., 3 fot., text 
franc., res.něm.
Projekt dálničního přivaděče Sierre-Est se vyvíjel souběžně 
s estetickým vnímáním začlenění staveb do krajiny. Poměr 
mezi vozidlem a krajinou se změnil. Multitidisciplinárním 
přístupem k optimálnímu řešení.

ROCH, Isolde – PETRÍKOVÁ, Dagmar (ed.)
Flusslandschaften ohne Grenzen. Mitteleuropäische An-
sätze zu Entwicklung und Förderung landschaftsbezoge-
ner Identität.
Říční krajiny bez hranic. Středoevropské přístupy k rozvoji 
říčních krajin a podpoře krajinné identity.
Bratislava, ROAD 2005. 376 s., tab., mp., gr., fot.
Výsledky případových studií realizovaných v rámci meziná-
rodního projektu. Potenciály, problémy a perspektivy říčních 
krajin včetně doporučení řešení jejich rozvoje.
14 272, 14 272 a
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RUŽIČKOVÁ, Jana
Fragmentácia krajiny, delenie, násobenie.
Enviromagazín 2007, č. 1, s. 14–15, 4 obr.
Fragmentace je proces nebo stav rozdělování nebo rozdělení 
přírodních území, zmenšení rozlohy a zvětšování jejich vzá-
jemné izolace. Je důsledkem zvyšování nároků lidí na prostor 
pro jejich činnosti.

RYŠAVÝ, Ivan
Protipovodňová opatření: Tradiční téma letos s novinka-
mi.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 20, 1 fot., 1 tab.
Projekt Ochrana před povodněmi nechybí ani na letošním ve-
letrhu URBIS INVEST. Pořadatelem už 6. ročníku je Česká 
protipovodňová asociace ve spolupráci s Veletrhy, a.s.

SALAŠOVÁ, Alena
Hodnotenie krajinného rázu.
Enviromagazín 2007, č. 1, s. 10–11, 3 obr.
Důvody ochrany krajinného rázu. Legislativa ČR a EU týka-
jící se ochrany krajinného rázu. Hodnocení krajinného rázu 
z metodického hlediska dělíme na 4 základní kroky, jejich 
popis.

SATRAPA, Ladislav – FOŠUMPAUR, Pavel
Hodnocení potenciálních povodňových škod a povodňo-
vého rizika. Výzkum a vývoj na Fakultě stavební ČVUT 
v Praze pro praxi.
Vod. hospod. 2007, č. 3, s. 77–82, 2 tab., 10 obr., lit., angl.
res.
Metodika pro analýzu potenciálních povodňových škod pro 
různé typy škod v záplavových oblastech. Stanovení povod-
ňového rizika a možnosti využití rizikové analýzy pro opti-
malizaci návrhů protipovodňových opatření.

TOMÁŠEK, Michal a kol.
Vrstva mapování biotopů.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 20–22, obr., mp., tab., lit.
Dokončení prvního plošně digitálního mapování biotopů na 
území ČR, které zefektivňuje rozhodovací činnost institucí 
ochrany přírody.

VÍTEK, Jiří
Co brání hospodaření s dešťovou vodou.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 24, 1 obr.
Principem nového decentralizovaného systému odvodnění je 
postarat se o dešťovou vodu tam, kde spadne. V ČR však 
v současnosti nejsou vytvořeny předpoklady pro hospodaření 
s dešťovou vodou.

VLČEK, Radovan
Národní park Hinchinbrook Island.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 28–29, 3 fot., mp.
Modelový příklad ochrany přírody na australském ostrově, 
který je součástí biosférické rezervace UNESCO, tzv. Velké 
útesové bariéry. Lokalizace, historie a popis národního par-
ku.

VLČEK, Jiří
Nová přírodní rezervace.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 34, 1 fot.

Vyhlášení nové přírodní rezervace Nový rybník v k. ú. Úher-
ce, s výjimečně pestrou druhovou skladbou živočichů a rost-
lin, od 2. ledna 2007.

SKÁCELOVÁ, Olga
Jak se do Brna volá... o zahrádkách.
Veronica 2007, č. 1, s. 29–30
Diskuse o zahrádkářských koloniích v připravovaném územ-
ním plánu města Brna, nové přehodnocení na základě prů-
zkumu firmou AGERIS.

VOREL, Ivan
Krajinný ráz a jeho ochrana. 4. část. Cíle a limity ochra-
ny krajinného rázu.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 16–19, 3 fot., lit.
Proměny krajiny a smysl ochrany krajinného rázu, limity 
a hranice únosnosti zásahů s cílem zachování kulturního cha-
rakteru a estetické atraktivnosti krajiny.

WIRTH, Peter – LINTZ, Gerd
Rehabilitation and development of minig regions in eas-
tern Germany – strategies and outcomes.
Revitalizace a rozvoj těžebních oblastí ve východním Ně-
mecku – strategie a výsledky.
Mor. Geogr. Reports 2006, č. 2, s. 69–82, 3 fot, 2 mp., 1 tab., 
lit., text angl., res.čes.
Některé teoretické úvahy související s rychle probíhajícím 
útlumem těžby ve východním Německu a výraznou státní 
podporou pro revitalizaci a rozvoj těchto území.

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

2. Přílohy II „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ na opatření v rámci Státního 
programu na podporu úspor energie a využití obnovitel-
ných zdrojů energie platné pro rok 2007.
Věst. MŽP 2007, č. 2, s. 5–36, 15 tab.

4. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, na základě dat za rok 2005.
Věst. MŽP 2007, č. 3, s. 83–112, 49 tab., 16 kartogr.

6. Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva 
životního prostředí a odboru vodohospodářské politiky 
Ministerstva zemědělství pro monitorování vod.
Věst. MŽP 2007, č. 3, s. 22–82, 6 příl. , 45 tab.

7. Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší k nařízení 
vlády č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity 
a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění nařízení 
vlády č. 206/2006 Sb., k postupu při posouzení dodržení 
emisních limitů kontinuálně měřených znečišťujících lá-
tek vypouštěných do ovzduší.
Věst. MŽP 2007, č. 4, s. 1–4, 2 tab.
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Networking for sustainable spatial development of the 
European continent. Moscow, Russian Federation, 26 
September 2005. Proceedings.
Vytváření sítí pro udržitelný územní rozvoj evropského kon-
tinentu. Moskva, Ruská federace, 26. září 2005. Zprávy.
Strasbourg, Council of Europe Publishing 2006. 151 s., tab., 
gr.
Sborník 30 příspěvků ze semináře v Moskvě o problematice 
vytváření sítí pro územní rozvoj Evropy.
SPK 5997

Seznam platných právních předpisů, resortních předpi-
sů, metodických pokynů, návodů a sdělení platných v re-
sortu životního prostředí ke dni 1. ledna 2007.
Věst. MŽP 2007, č. 1, s. 1–39

Vplyv zmeny klímy na zložky životného prostredia.
Enviromagazin 2007, č. 2, s. 26–29, 3 obr., 1 gr. a příl. s. 
12–15, 4 tab., 7 gr.
Očekávané důsledky změny klimatu, odhad zranitelnosti 
a adaptační opatření pro složky životního prostředí. Rámco-
vá adaptační opatření na zmírnění důsledků změny klimatu. 
Změny v zemědělství a v lesích.

ADAMEC, Vladimír – DOSTÁL, Ivo
II. konference Doprava, zdraví a životní prostředí.
Zprav. MŽP 2007, č. 1, s. 16–18, 1 fot.
Konference byla rozdělena do 5 bloků: Indikátory, monito-
ring, inventury a prognózy; Metodické postupy; Ekonomické 
analýzy; Rizika dopravy; Omezení negativních vlivů.

BUŠ, Miroslav
Hlukové znečištění – závažná škodlivina životního pro-
středí.
Veř. správa 2007, č. 12, s. 27–29, 3 fot.
Strategie snižování hladiny hluku. Do 30. 6. 2007 musejí být 
pořízeny strategické hlukové mapy pro okolí významných 
dopravních komunikací, hlavních letišť a pro velké aglome-
race. Prevence u zdrojů hluku.

KOČ, Břetislav
Alternativní energie 2006.
Veř. správa 2007, č. 12, s. 24–26, 6 fot., 1 tab.
Rok 2006 přinesl zlom v doposud nepříliš výrazném rozvo-
ji využívání obnovitelných zdrojů energie v ČR. Výsledky 
3. ročníku Solární ligy ČR. Větrné megawatty. Energie z bi-
oplynu.

KOLÁŘOVÁ, Hana
RNDr. Martin Bursík, místopředseda vlády a ministr ži-
votního prostředí: Životní prostředí má stejnou důleži-
tost jako ekonomická a sociální témata.
Zprav. MŽP 2007, č. 3, s. 4–9, fot.
Záznam z tiskové konference M. Bursíka, na které komento-
val resortní priority, program vlády, odpadovou politiku, stav 
našich lesů a další témata.

KRUŽÍKOVÁ, Eva – TUŽINSKÝ, Martin
Zahraniční zkušenost: Švédská agentura pro ochranu ži-
votního prostředí.
Zprav. MŽP 2007, č. 4, s. 23–27, 6 obr.
Sídlo švédské agentury pro ochranu ŽP (SEPA) a MŽP ve 
Stockholmu navštívila ředitelka legislativního odboru MŽP. 

Cesta byla spjata se zamýšleným záměrem zřídit v ČR po-
dobnou instituci.

LANGHAMMER, Jakub – KLIMENT, Zdeněk
Změny kvality vody v zemědělských oblastech Česka.
Geografie 2006, č. 2, s. 168–185, 11 obr., 6 tab., lit., angl.
res.
Analýza stavu a změn kvality povrchových vod v povodí Bl-
šanky, Loučky a Olšavy; analýza rozložení zdrojů znečištění 
a eroze; modely dynamiky změn kvality vody.

PELTRÁM, Antonín
Doprava a životní prostředí.
Doprava 2007, č. 1, s. 7–8, 1 tab.
Železniční doprava je energeticky a ekologicky efektivnější 
než doprava silniční (autobusová). Změna dopravního pro-
středí je důsledkem změn v zaměstnanosti i podnikatelských 
aktivitách.

RAPANT, S. a kol.
Vplyv kontaminácie geologického prostredia na zdravot-
ný stav obyvatel‘ov SR.
Enviromagazin 2007, č. 2, příl. s. 27–31, 3 tab., 3 obr.
Rizika ze znečištěných složek životního prostředí na Sloven-
sku dle okresů. Základní charakteristika kontaminovaných 
regionů Slovenska – 16 regionů, původ znečištění, co je nej-
více znečištěno a míra znečištění.

VÍTEK, Jiří
Co brání hospodaření s dešťovou vodou.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 24, 1 obr.
Principem nového decentralizovaného systému odvodnění je 
postarat se o dešťovou vodu tam, kde spadne. V ČR však 
v současnosti nejsou vytvořeny předpoklady pro hospodaření 
s dešťovou vodou.

WORSLEY, Kate
Grime busters.
Otravná špína.
Green Places 2007, č. 33, s. 16–19, 9 obr.
Program čistších, bezpečnějších a zelenějších měst přiměl 
obecní rady k uvažování o nových přístupech k údržbě ve-
řejného majetku.

ZEMAN, Jan
Ovzduší: Drobné zdroje velkého znečištění.
Zprav. MŽP 2007, č. 3, s. 22–24, 1 tab.
Zpráva o stavu životního prostředí v ČR v roce 2005 obsahu-
je varovný údaj, podle kterého na 35 % území ČR byla pře-
kročena hodnota pro imisní limit pro některou z významných 
škodlivin znečišťujících ovzduší.
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22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

DOCOMONO národný register: Slovensko.
Architektúra a urbanizmus 2006, č. 3/4, s. I–XXVIII, 47 
obr.
DOCOMONO je mezinárodní organizace, která se zabývá 
výzkumem, dokumentací, propagací a ochranou památek 
moderní architektury. Eviduje 47 objektů ze SR. Stručné úda-
je o každém z nich včetně fota.

European Urban Knowledge Network (EUKN) in pro-
gress.
Rozvíjení Evropské sítě informací o městech (EUKN).
Research News 2006, č. 2, s. 3
Stránky s informacemi o urbánním rozvoji v Evropě – www.
eukn.org. Témata: životní prostředí, společenská inkluze, 
bydlení, doprava a infrastruktura, hospodářství, vzdělání 
a zaměstnanost, bezpečnost.

BLUMENTHAL, Jörg
Kommunale Webportale – Sinnvolles und Unsinniges.
Obecní internetové portály – účelnost a nesmyslnost.
Städtetag 2007, č. 1, s. 38–40
Internetové portály jednotlivých obcí musejí být vytvořeny 
na základě kvalitních informací, ale i s citovým přístupem, 
aby návštěvníci získali ucelený obraz.

JUNGOVÁ, Ivana
Sedmadvacítka na webu: Evropské portály a stránky 
municipalit.
Veř. správa 2007, č. 13, s. 24–26, 4 obr.
Inspirativní nabídka prezentace informací a služeb ve veřejné 
správě zemí EU. Doporučené způsoby, jak se dostat na weby 
městských a obecních úřadů v jednotlivých státech.

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Sítě a zaříze-
ní elektronických komunikací.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 27–30
Pevné sítě, mobilní sítě, ostatní sítě, ochrana elektronických 
komunikací, oprávnění k využívání cizích nemovitostí.

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Zákon o elek-
tronických komunikacích.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 11–25
Vybraná ustanovení zákona č. 127/2006 Sb., o elektronic-
kých komunikacích a o změně některých souvisejících záko-
nů, a komentář k nim. Tento zákon implementuje směrnice 
EU do českého právního řádu.

TOMÁŠEK, Michal a kol.
Vrstva mapování biotopů.
Ochr. přír. 2007, č. 2, s. 20–22, obr., mp., tab., lit.
Dokončení prvního plošně digitálního mapování biotopů na 
území ČR, které zefektivňuje rozhodovací činnost institucí 
ochrany přírody.

23.  různé

Adresář statutárních měst České republiky.
Veř. správa 2007, č. 11, příl. , s. 1–23, 23 fot.
Seznam 23 statutárních měst ČR s uvedením počtu obyvatel, 
rozlohy, městských částí, částí obce a kontaktů na vedoucí 
úředníky magistrátu.

Výroční zpráva za rok 2006. Ústav územního rozvoje Br-
no.
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 2 sv., 18 s. a nestr., tab., 
obr., 3 příl. 
Zpráva o činnosti Ústavu územního rozvoje Brno za rok 
2006 s přílohami o poskytování informací, vydávaní publi-
kací a hodnocení úkolů.
14 265/1, 2

NOVÁK, František – KLINER, Jiří
Výstavba telekomunikačních sítí a zařízení. Autorizační 
zákon.
Staveb. právo 2006, č. 1, s. 57–61
Vybraná ustanovení autorizačního zákona ve vztahu k vý-
stavbě telekomunikačních sítí a zařízení a výklad k nim.
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službY sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města a krajiny
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23.  Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2007

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – pí Miroslava Dosedlová – tel. 542 423 112.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR




